


Анатолий Константинович Омельчук : библиографический указатель 
(2010-2020) / Муниципальное автономное учреждение культуры 
города Тюмени ; составитель Е.А. Сущая. -  Тюмень, 2021. -  61 с. -  
Текст: непосредственный.

На первой странице обложки: Геннадий Райшев
«Анатолий Омельчук». 2006 год; бумага, маркер.



От составителя

Известный тюменский журналист, писатель, родиновед Анатолий 
Константинович Омельчук родился 27 февраля 1946 года в поселке 
Могочино Молчановского района Томской области, в семье рабочего.

Среднюю школу окончил в 1964 году, в 1970 -  историко-фило­
логический факультет Томского государственного университета. 
Работал в газете и на окружном радио на Таймыре и Ямале. С 1985 
года -  председатель Комитета по телевидению и радиовещанию 
Ямало-Ненецкого окрисполкома (г. Салехард). С 1987 года -  пред­
седатель Комитета по телевидению и радиовещанию Тюменского 
облисполкома. С июня 1992 по ноябрь 2018 года -  президент Госу­
дарственной телевизионной и радиовещательной компании «Ре­
гион-Тюмень».

Публиковаться начал с 1965 года. Очерки, исторические и кра­
еведческие эссе публиковались в журналах «Урал», «Дружба на­
родов», «Сибирские огни», «Сибирское богатство», «Мир Севера», 
«Ямальский меридиан» и других. Первая книга «Салехард» вышла в 
1978 году. В последующие годы А.К. Омельчук издал целую библиоте­
ку «Сибириады»: «Зов Арктики» (1980), «Рыцари Севера» (1982), «Ар­
ктическая разведка» (1983), «На полярных ветрах» (1983), «К неведо­
мым вершинам» (1985), «Север с большой буквы» (1989), «К. Носилов» 
(1989), «Соленая Арктика» (1989), «На краешке земли» (1990), «Ее 
величество Обь» (1991), «Манящий свет звезды Полярной» (1993), 
«Частное открытие Сибири» (1999, 2001), «Нежный Север» (2003). В 
2006 году в серии «Частное открытие Сибири» вышел трехтомник 
избранной документальной прозы «Ее величество Обь», «Рыцари 
Севера» и «Манящий свет». «Сибирская» тема неизменно присут­
ствует в произведениях А.К. Омельчука и в последнее десятилетие.



Анатолий Омельчук -  автор многих творческих проектов, генера­
тор идей, основатель теле- и радиофестивалей -  «Белые пятна исто­
рии Сибири», «Сибирский тракт», «Экстра-камера» (конкурс телесен­
саций), «Хвост удачи» (конкурс рекламных аудио- и видеороликов), 
конкурс видеоклипов о родных местах «Люблю тебя...», областного 
фестиваля информационных телепрограмм «Тюменский меридиан». 
С его «благословения» жили и живут в эфире телепрограммы: «Пер­
сона», «Загадка мужчины», «Час для Вас», «Город», «Родина», «Живая 
деревня», «Резюме», «Экспресс-эфир», «Губернаторский час». По 
инициативе Анатолия Омельчука созданы городское телевидение 
«TB-Город» и городская радиостанция «Радио-S -  Авторадио», еже­
годно проводится крупномасштабная телеэкспедиция «Север».

По его сценариям и идеям создано около 400 документальных 
видеофильмов.

Лауреат литературных и журналистских премий имени Петра 
Ершова, Александра Дунина-Горкавича, Виктора Муравленко, Ива­
на Ермакова, Дмитрия Мамина-Сибиряка, Павла Бажова, Вячеслава 
Шишкова; литературных премий Уральского Федерального округа, 
премий «Югра», «Слово», «Книга года». Лауреат Большой литератур­
ной премии Союза писателей России (2018).

Парламентом Мальты отмечен персональной наградой «Эр- 
тсмейкер» -  «Человек, определяющий лицо планеты». Награждён 
медалью Русской Православной церкви Святого Даниила Москов­
ского.

В 2004 году признан «Менеджером года» в российском конкурсе 
Международного союза экономистов. Награжден золотой медалью 
INSAM «За качество управления» Высшего Женевского института 
бизнеса и управления, Швейцария.

Заслуженный работник культуры Российской Федерации (1995). 
Член Союза журналистов с 1970 года. Член Союза писателей России 
с 1987 года. Член-корреспондент Международной академии инфор­
матизации. Действительный член Тюменской губернской академии, 
Русской академии наук и искусств. Член Правления Евразийской 
Академии Телевидения и Радио. Почетный гражданин Тюменской 
области (2019).



Жизни и творчеству Анатолия Омельчука посвящены библио­
графические пособия, в которые вошли произведения писателя и 
литература о нем до 2010 года включительно. Поэтому в данный 
указатель вошли публикации за последнее десятилетие (2010-2020). 
Ссылки на интернет-версии статей в периодических изданиях не 
даны. Их легко можно найти на сайтах этих изданий по заглавию.

Отбор материалов закончен 30 декабря 2020 года. Записи в раз­
делах расположены в прямой хронологии. При работе использова­
ны электронные каталоги и электронные картотеки ГПНТБ СО РАН, 
Тюменской областной научной библиотеки имени Д.И. Менделеева 
и МАУК «Централизованная городская библиотечная система» го­
рода Тюмени, сайт «Электронная библиотека тюменского писате­
ля» (МАУК ЦГБС г. Тюмени. https://writer-tyumen.ru/) и другие ин­
тернет-ресурсы. В приложении -  именной указатель и алфавитный 
перечень книг, фильмов, проектов А.К. Омельчука, вошедших в из­
дание. Из-за большого объема публикаций в разделе «Интернет- 
ресурсы» даны только последние и наиболее значимые материа­
лы.

Библиографические записи составлены в соответствии с ГОСТ 
Р 7.0.100-2018 «Библиографическая запись. Библиографическое 
описание: общие требования и правила составления».

Составитель Е. А. Сущая, 
заведующая Литературно-краеведческим центром 

Муниципального автономного учреждения культуры города Тюмени 
«Централизованная городская библиотечная система»

https://writer-tyumen.ru/


Произведения А.К. Омельчука 

Книги

1. Книга Севера : каждый сам открывает свою родину / А.К. Омель­
чук. -  Тюмень : Тюменский дом печати, 2010. -  590 с.: цв. ил., рис.
-  ISBN 978-5-87591-169-9. -  Текст : непосредственный.

2. Книга Ямала / А.К. Омельчук. - Тюмень : Инфо-Плюс, 2010. - 543 с. 
: ил. -  ISBN 978-5-9901520-2-1. -  Текст : непосредственный.

3. Река возвращается : родное / А.К. Омельчук. -  Тюмень : Тюмен­
ский дом печати, 2010. -  320 с. : рис. -  ISBN 978-5-87591-159-0. -  
Текст : непосредственный.
4. Семь чудес Тюменской области : [фотоальбом] / главный редак­
тор А.К. Омельчук. -  Тюмень : Инфо-плюс, 2010. -  155, [4] с.: ил. -  
ISBN 978-5-9901520-4-4. -  Текст : непосредственный.

5. Сибирская книга / А.К. Омельчук. -  Тюмень : Тюменский дом пе­
чати, 2010. -  704 с.: рис. -  ISBN 978-5-87591-175-0. -  Текст : непо­
средственный.

6. Ваш современник по человечеству : в 2 кн. / А.К. Омельчук. -  Тю­
мень : Инфо-плюс, 2011. -  Текст : непосредственный.

Кн. 1 : Искушение жизнью : события, взгляды, тексты, оценки, 
точки. -  459 с.: фот., портр., ил., факс. -  ISBN 978-5-9901520-5-7. 
Кн. 2 : Искушение творчеством : проекты, библиография, филь­
мография, оценки. -  213 с.: фот., портр., ил. -  Библиогр.: с. 9-72. 
-  Фильмогр.: с. 73-95. -  ISBN 978-5-9901520-5-8.

7. Какая красивая эпоха! / А.К. Омельчук. - Тюмень : Инфо-Плюс,
2011. -  447 с. -  ISBN 978-5-9901520-4-5. -  Текст : непосредственный.

8. Последний в очереди за поцелуем / А.К. Омельчук. -  Тюмень : 
Мандр и Ка, 2011. -  400 с. -  ISBN 5-93020-313-Х. -  Текст : непосред­
ственный.

9. Я целую твой голос / А.К. Омельчук ; художник Г.С. Райшев. -  Тю­
мень : Инфо-Плюс, 2011. -  206, [1] с.: ил. -  ISBN 978-5-9901520-5-8.
-  Текст : непосредственный.



10. 21, честное слово. XXI / А.К. Омельчук ; вступительная статья:
О.В. Ламбин ; художники Е.В. Шигаева, Л.Е. Шихова. -  Екатеринбург 
: Баско, 2012. -  312 с.: рис., портр. -  ISBN 978-5-91356-207-4. -  Текст 
: непосредственный.

11. Река возвращается : родное : роман-эссе / А.К. Омельчук ; ху­
дожник А. Кухтерин. -  Тюмень : Тюменский дом печати, 2012. -  480 
с.: ил. -  Загл. обл.: Река возвращается. Родное. -  ISBN 978-5-87591- 
195-8. -  Текст : непосредственный.

12. Рекорды Тюменской области = Records of the Tyumen region / 
автор идеи А. Омельчук ; редакторы Л. Караваева, А. Лабыкин, В. 
Шилина. -  Тюмень : Инфо-плюс, 2012. -  91  с.: фот. цв., портр. +  1 CD- 
ROM. -  ISBN 978-5-99015-4-9. -  Текст : непосредственный

13. Рисунок ветра на воде / А.К. Омельчук. -  Тюмень : Инфо-Плюс,
2012. -  298 с.: ил. -  ISBN 978-5-9901520-5-9. -  Текст : непосредствен­
ный.

14. Високосный год. 366. Диалог с самим собой? / А.К. Омельчук. -  
Тюмень : Инфо-Плюс, 2013. -  375 с.: ил., фот. -  [18+ : запрещено для 
детей]. -  ISBN 978-5-9901520-5-27. -  Текст : непосредственный.

15. Времена Шафраника. Синопсис жизни / А.К. Омельчук. -  Екате­
ринбург : Баско, 2013. -  196 с.: ил. -  ISBN 978-5-91356-217-3. -  Текст 
: непосредственный.

16. Книга слов / А.К. Омельчук ; художник Г. Райшев. -  Тюмень : 
Инфо-плюс, 2013. -  12 с.: рис. ; 11x8 см. -  Миниатюрное издание. -  
Текст : непосредственный.
17. Книга слов / А.К. Омельчук ; художники М.В. Тимергазеев, С.М. 
Тимергазеев. -  Тобольск ; Тюмень : [Мастерская Минсалима], 2013. 
-  6 л.: рис. -  Гравировка на бивне мамонта ; шнуровой переплёт ; 
крепится на деревянной доске. -  Эксклюзивное издание. -  Текст : 
непосредственный.
18. Полярный круг человечества : [фотокнига] / А.К. Омельчук, Ю.В. 
Неелов, Э. Улыбин. -  Тюмень : Инфо-Плюс, 2013. -  379 с.: ил. -  ISBN 
978-5-9901520-5-15. -  Текст : непосредственный.
19. Гордость Сибири / Регион-Тюмень, телерадиокомпания ; автор 
идеи А. Омельчук. -  Тюмень : Инфо-плюс, 2014. -  157, [3] с.: портр., 
ил. + 1 CD-ROM. -  Авт. идеи указан на обороте тит. л. -  ISBN 978-5- 
9901520-4-9. -  Текст : непосредственный.



20. Земля счастливых людей / составители А. Омельчук, А. Скор- 
бенко. -  Тюмень : Тюменский дом печати, 2014. -  305, [15] с.: фот. 
цв. -  ISBN 978-5-87591-240-5. -  Текст : непосредственный.
21. Миф. Мифология. Мифотворчество : [фотоальбом / авторы 
текста И. Вишнякова, Минсалим, Ю. Неруш, А. Омельчук ; рисунки: 
Минсалим и др.]. -  Реж : Лазурь, 2014. -  204 с.: фот. цв. -  На тит. листе 
автор И. Вишнякова. -  Текст : непосредственный.
22. Манящий свет : [повесть] / А.К. Омельчук ; ред. по брайлю Г.С. 
Усовский. -  С изд.: Тюмень : Мандр и К, 2006. -  Москва : ТРЕОЛА, 
2015. -  5 кн.
23. Река возвращается: сибирский роман / А.К. Омельчук. -  Тюмень 
: Тюменский дом печати, 2015. -  519 с.: ил. -  ISBN 978-5-87591-252- 
8. -  Текст : непосредственный.
24. Сибирь -  сон Бога. Книга пространства / А.К. Омельчук ; редак­
тор В.А. Шилина ; художник А.С. Кухтерин. -  Тюмень : Инфо-Плюс, 
2015. -  407 с. : ил. -  [18+ : запрещено для детей]. -  ISBN 978-5- 
9901520-7-7. -  Текст : непосредственный.
25. Тюмень с улыбкой : весёлые истории о Тюмени, тюменцах и си­
биряках / [редколлегия : А.К. Омельчук и др.]. -  Тюмень : Изд-во Тю­
менского гос. ун-та, 2016. -  76, [1] с.: ил. -  ISBN 978-5-400-01322-5. 
-  Текст : непосредственный.
26. Тюмень с улыбкой : веселые истории о Тюмени, тюменцах и си­
биряках / редколлегия : А. Омельчук [и др.] ; художники С. Дерябин 
[и др.]. -  2-е изд., доп. -  Тюмень : Изд-во Тюм. гос. ун-та, 2017. -  79 с.: 
ил. -  ISBN 978-5-400-01363-8. -  Текст : непосредственный.
27. Дирижер дождя : противореча себе / А.К. Омельчук ; редактор
В. Шилина ; художники А. Кухтерин, Г. Райшев ; фото: Э. Улыбин, С. 
Лыкасов, М. Марченко. -  Тюмень : Инфо-Плюс, 2018. -  406 с.: ил., 
фот. -  [18+ : запрещено для детей]. -  Текст : непосредственный.
28. Козырный век. Зачем / А.К. Омельчук. -  Тюмень : Инфо-Плюс, 
2019. -  455 с.: ил. -  [18+ : запрещено для детей]. -  Текст : непосред­
ственный.

29. Человековек / А.К. Омельчук ; фото : Э. Улыбин, К. Омельчук, М. 
Марченко ; художники А. Кухтерин, Н. Талигина. -  Тюмень : Инфо- 
Плюс, 2020. -  639 с.: фот., ил. -  [18+ : запрещено для детей]. -  Текст 
: непосредственный.
См. также №№ 73, 83, 87, 88, 92, 99



Публикации в сборниках

30. Первая пашня Сибири / А.К. Омельчук. -  Текст : непосредствен­
ный // Тюменские известия 1990-2010 : избранное в 2-х полутомах 
/ составители В.Д. Наумова, С.В. Киселев. -  Тюмень, 2010. -  Полутом 
1. -  С. 26-29.

31. Просветители в рясах / А.К. Омельчук. -  Текст : непосредствен­
ный. // Тюменские известия 1990-2010 : избранное в 2-х полутомах 
/ составители В.Д. Наумова, С.В. Киселев. -  Тюмень, 2010. -  Полутом 
1. -  С. 30-32.

32. Любишь ли ты воздух, которым дышишь? ; Имя звезды звезда 
Мама : [стихотворения] / А. Омельчук -  Текст : непосредственный 
// Слово о Матери : антология сибирской поэзии. -  Тобольск : Воз­
рождение Тобольска, 2011 -  Т. 2. -  С. 156-157.

33. Тайные умыслы петровского висельника / А. Омельчук -  Текст : 
непосредственный // Тобольск и вся Сибирь : альманах. -  Тобольск 
: Общественный благотворительный фонд «Возрождение Тоболь­
ска», 2012. -  № 18: 425 лет Тобольску. -  С. 188-197.

34. Рудольф -  селькупская тайга / А.К. Омельчук -  Текст : непосред­
ственный // Селькупская литература : материалы и исследования / 
составитель В. Огрызко. -  Москва : Литературная Россия, 2013. -  С. 
299-301.

35. Возрожденное слово / А.К. Омельчук. -  Текст : непосредствен­
ный // Селькупская литература : материалы и исследования / со­
ставитель В. Огрызко. -  Москва : Литературная Россия, 2013. -  С. 
363-374.

36. Александр Македонский: вознесение в Лопхарях / А.К. Омель­
чук. -  Текст : непосредственный // Земля счастливых людей. -  Тю­
мень, 2014. -  С. 173-177.



37. Министр Шафраник / А.К. Омельчук -  Текст : непосредствен­
ный // Эпоха и личность. -  Тюмень : Эпоха, 2014. -  С. 180-195.

38. «Великий и могучий» в радиоэфире Тюмени / А.К. Омельчук. 
-  Текст : непосредственный // Русский язык и литература в совре­
менных культурных контекстах : тр. и материалы Междунар. науч.- 
практ. конф. (Тюмень, 30-31 окт. 2015 г.). -  Тюмень, 2015. -  С. 16-17.

39. Одиночество гения ; Евангелие от Достоевского ; Водка для 
бога : [очерки] / А.К. Омельчук -  Текст : непосредственный // Хре­
стоматия тюменских писателей. -  Тюмень : Тюменский издатель­
ский дом, 2015. -  Т. 2. XX - XXI вв. (1980-2015 гг.). -  С. 4-21.

40. Слово о великом Петре [Ершове] ; «Тёплый Ишим» Сергея Ко- 
зубенко / А.К. Омельчук -  Текст : непосредственный // Коркина 
слобода: краеведческий альманах. -  Ишим, 2016. -  Вып. 13. -  С. 
152-156.

41. Ишимская золушка [Прасковья Луполова] / А.К. Омельчук. -  
Текст : непосредственный // Тобольск и вся Сибирь : альманах. 
-  Тобольск : Общественный благотворительный фонд «Возрожде­
ние Тобольска», 2017. -  Кн. 29. Ишим. -  С. 299-306.

42. Слово о великом Петре [Ершове] / А.К. Омельчук. -  Текст : не­
посредственный // Тобольск и вся Сибирь : альманах. -  Тобольск 
: Общественный благотворительный фонд «Возрождение Тоболь­
ска», 2017. -  Кн. 29. Ишим. -  С. 616-617.

43. Я Вас любил. Синопсис телефильма / А.К. Омельчук. -  Текст : 
непосредственный // Браво, Алябьев! / составитель Л.И. Шмаль. -  
2-е изд., доп. и испр. -  Москва, 2017. -  С. 191-199.

44. Знали, на что идут / А.К. Омельчук. -  Текст : непосредствен­
ный // Тобольск и вся Сибирь : альманах. -  Тобольск : Обще­
ственный благотворительный фонд «Возрождение Тоболь­
ска», 2018. -  Кн. 28. Северный морской путь. Т. 1. -  С. 467-491. 
О русском кормщике Родионе Иванове

45. Операция «Ямал». Ледовый дневник / А.К. Омельчук. -  Текст : 
непосредственный // Тобольск и вся Сибирь : альманах. -  Тобольск



: Общественный благотворительный фонд «Возрождение Тоболь­
ска», 2018. -  Кн. 28. Северный морской путь. Т. 3. -  С. 191 -202.

46. «Зелёный свет» Арктики / А.К. Омельчук. -  Текст : непосред­
ственный // Тобольск и вся Сибирь : альманах. -  Тобольск : Об­
щественный благотворительный фонд «Возрождение Тоболь­
ска», 2018. -  Кн. 28. Северный морской путь. Т. 3. -  С. 297-306. 
О Г.В. Стеллере.

47. Забытый вкус черёмухи / А.К. Омельчук. -  Текст : непосредствен­
ный // Уральский меридиан : антология. -  Екатеринбург : АсПУР, 
2019. -  С. 259-261.

48. Заветное / А.К. Омельчук. -  Текст : непосредственный // То­
больск и вся Сибирь : альманах. -  Тобольск : Общественный благо­
творительный фонд «Возрождение Тобольска», 2019. -  Кн. 30. Бело­
русы в Сибири. Т. 2. -  С. 53-61.

49. Помочь с ударением на первом слоге ; Тонкая рябина ; Печаль 
утраты ; Дед Максим ; Расскажи про Париж / А.К. Омельчук. -  Текст 
: непосредственный // Отцы и дети Великой Победы : хрестоматия 
произведений писателей Тюменского края / редактор-составитель 
С.А. Комаров. -  Тюмень : Общество русской культуры, 2020. -  С. 329- 
334.



Публикации в периодических изданиях

50. Научные нравы под полицейским присмотром / А.К. Омельчук. -  
Текст : непосредственный // Ямальский меридиан. -  2010. -  №1. -  С. 16-19. 
Об экспедициях К.Д. Носилова по исследованию водных путей Ямала (конец 
XIX - начало XX в.)

51. Нестареющая Венера : роман с Венерой / А.К. Омельчук. -  Текст : 
электронный // Лик= Большое городище. -  2010. -  № 1. -  С. 196-197. 
-  1 DVD-ROM. -  Загл. с конверта.

52. Русский с китайцем : соседа надо знать / А.К. Омельчук. -  Текст : не- 
посредственный // Тюменская область сегодня. -  2010. -  4  марта. -  С. 8. 
Рассказ-заметка о путешествии в Китай

53. Власть берёт технократ / А.К. Омельчук. -  Текст : непосредствен­
ный // Мир Севера. -  2010. -  № 5/6. -  С. 7.
О С.С. Собянине

54. Утреннее созерцание Розы / А.К. Омельчук. -  Текст : непосред­
ственный // Филологический дискурс. -  2010. -  № 8. -  С. 164-169.

55. Трагический министр : драма / А.К. Омельчук. -  Текст : непо­
средственный // Мир Севера. -  2012. -  № 3. -  С. 39-40.
Страницы биографии политика и краеведа М. Шатилова

56. И юный бог из Таганрога (ревнуя к Чехову) / А. Омельчук. -  Текст 
: непосредственный // Филологический дискурс. -  2012. -  № 10. -  С. 
115-121.

57. Странница бытия / А. Омельчук. -  Текст : непосредственный // 
Мир Севера. -  2013. -  № 4. -  С. 37-40.
О поэтессе К. Некрасовой

58. Главная святая русской поэзии ; Евтушенко осерчал ; Пропусти­
те гения / А.К. Омельчук. -  Текст : непосредственный // Филологиче­
ский дискурс. -  2013. -  Вып. 11. -  С. 119-128.



59. Седьмой поцелуй / А.К. Омельчук. -  Текст : непосредственный // 
Литературная Россия. -  2013. -  20 сент. (№ 38). -  С. 6.
О ненецком писателе  Ю. Вэлле.

60. Юрий Шафраник. От слесаря до министра с «перерывом» на боль­
шую политику / А.К. Омельчук. -  Текст : непосредственный // Сибир­
ское богатство. -  2014. -  № 1. -  С. 8-13.

61. Цивилизация тишины / А. Омельчук. -  Текст : непосредственный // 
Мир Севера. -  2014. -  № 6. -  С. 2-9.
О работе географического центра Российской Федерации в Красноярском 
крае.

62. Осень патриарха. Последняя встреча / А.К. Омельчук. -  Текст : непо­
средственный // Литературная Россия. -  2015. -  20 марта (№ 10). -  С. 2. 
Памяти Валентина Распутина.

63. Книга, рожденная в чуме : (фрагмент) / А. Омельчук. -  Текст : не­
посредственный // Национальные культуры региона. -  2015. -  Вып. 
XXVII. -  С. 17-18.
О ненецкой писательнице А. Неркаги.

64. Слово к землякам Петра Ершова : к 200-летию со дня рождения 
П.П. Ершова / А.К. Омельчук ; фото Г. Крамора. -  Текст : непосредствен­
ный // Муравейник. -  2015. -  № 12. -  С. 36-37 : фот. -  (Корни и крона).

65. Интимное дело : эссе / А.К. Омельчук. -  Текст : непосредственный 
// Врата Сибири. -  2016. -  № 1. -  С. 22-27.

66. Люблюмама : завет / А.К. Омельчук. -  Текст : непосредственный // 
Бийский вестник. -  2017. -  №4.  

67. Феномен Губановой / А.К. Омельчук. -  Текст : непосредственный // 
Тюменские известия. -  2019. -  20 июля. -  С. 10.
Памяти тележурналиста Л. Губановой.

68. Хочешь основать Тюмень? / А.К. Омельчук. -  Текст : непосредствен­
ный // Тюменская правда. -  2019. -  12 сент. -  С. 13.

69. Уроки родиноведения -  урок Родины / А. Омельчук. -  Текст : непо­
средственный // Тюменская область сегодня. -  2019. -  8 нояб. -  С. 3.

70. К Шукшину за правдой / А.К. Омельчук и др. -  Текст : непосред­
ственный // Бийский вестник. -  2020. -  № 4  ; Врата Сибири. -  2020. -  № 
1. -  С. 100-113.



Электронные ресурсы

71. Антология. Слова и музыка моего времени / А.К. Омельчук. -  Тю­
мень : Инфо-плюс, 2011. -  1 CD-DA : зв.. -  Загл. с этикетки диска. -  Вар. 
загл.: Слова и музыка моего времени. -  Вар. загл.: Onto. -  Вар. загл.: 
Anto. -  Звуковые данные : аудио.

72. Вашего голоса виолончель / текст : А. Омельчук ; мелодия, во­
кал: Л. Дюрягина ; аранжировка : Г. Прибылов. -  Тюмень : Инфо-плюс, 
2011. -  1 CD-DA : зв. -  Загл. с этикетки диска. -  Устная речь : аудио. 
Музыка (исполнительская) : аудио.

73. Книга Сибири : электронное собрание книг / А.К. Омельчук. -  Ека­
теринбург : Баско, 2011. -  1 CD-ROM. -  Загл. с этикетки диска. -  Библи­
ография в прилож. -  ISBN 978-5-91356-131-2. -  Текст : электронный.

74. Я целую твой голос : автоаудиокнига / А. Омельчук. -  Тюмень : 
Инфо-плюс, 2011. -  1 CD-DA : зв. -  Загл. с этикетки диска. -  Устная 
речь : аудио.

75. Избранное, 25 / А. Омельчук. -  Тюмень : Регион-Тюмень, 2012. -  
10 DVD-ROM : цв., зв. -  Загл. с этикеток дисков. -  Изображение (дви­
жущееся ; трехмерное) : видео.

Диск-1 : Земля Ермака ; Омулевая рыбалка в Карском море ; Озе­
ро Большого Бога ; Одиночество мужества.
Диск-2 : Вызов ; Иван Советского Союза ; Последняя весна (Петр 
Бахлыков).
Диск-3 : Уват -  земля незнаемая ; Уватская сага ; Уват -  цвета вре­
мени ; У Тумана.
Диск-4 : Седьмой поцелуй (Юрий Вэлла) ; Тень падающих листьев 
(Константин Панков) ; Библия тайги (Еремей Айпин) ; Неопознан­
ная Гренландия.
Диск-5 : Телемост «Тюмень-Ханты-Мансийск» ; Пятая душа (Вели­
кий Ямал) ; Букет из Аркаима.
Диск-6 : Телетрилогия «Откровение от Анны» (Анна Неркаги) 
; Вечность в эту осень ; Сага последнего солнца ; И бог плакал 
вместе со мной ; У чистых вод ; Платформа.



Диск-7 : От родного порога (Юрий Шафраник) ; Экзамен для России... 
(Ирак) ; Тост за мост. Командарм поиска (Василий Подшибякин). 
Диск-8 : Персона. Ирина Бибеева, певица ; Америка, которую мы 
потеряли. Рашен таймс («Русские времена», Аляска).
Диск-9 : Губернаторский час: Сергей Собянин, 24.07.2004 г.; Вре­
мена Собянина ; Пространство 1140.
Диск-10  : Обыватель вечности (Петр Ершов) ; Предтеча (Дмитрий 
Менделеев) ; Евангелие от Матвея (князь Матвей Гагарин) ; Я Вас 
любил (Александр Алябьев).

76. Я Вас любил... Александр Алябьев : [фильм] / автор сценария 
А.К. Омельчук ; режиссер В. Фёдорова. -  Тюмень : [б. и.], [ок. 2012]. 
-  1 DVD-ROM : цв., зв. -  Загл. с контейнера. -  Изображение (движу­
щееся ; трехмерное) : видео.

77. Земля счастливых людей : каталог работ участников фотокон­
курса / составители А. Омельчук, А. Скорбенко. -  Тюмень : Тюмен­
ское региональное отделение политической партии «Единая Рос­
сия», 2013. -  1 CD-ROM. -  Загл. с контейнера. -  Текст : электронный.

78. Полярный круг человечества : мультимедиапроект / А.К. Омель­
чук, Ю.В. Неелов, Э. Улыбин. -  Тюмень : Регион-Тюмень, [2013]. -  9 
DVD-ROM : цв., зв. -  Загл. с контейнера. -  Изображение (движущееся 
; трехмерное) : видео.

Диск 1  : Рашен Таймс / [режиссер. Э. Улыбин].
Диск 2  : Ловушка для снов / [режиссер. Э. Улыбин].
Диск 3  : Уикенд в Исландии / [режиссер. Э. Улыбин].
Диск 4  : Неопознанная Гренландия / [режиссер. Э. Улыбин].
Диск 5  : Платформа / [режиссер Э. Улыбин].
Диск 6 : Одиночество гения / [режиссер Л. Переплеткина].
Диск 7  : Солёный Ямал / [режиссер. Э. Улыбин].
Диск 8  : Чужое счастье / [режиссер. Э. Улыбин].
Диск 9 : Хождение за три моря Игоря Емельянова / [И. Емелья­
нов ; режиссер В. Фёдорова].

79. Белый путь -  чистый огонь : [фильм / А.К. Омельчук ; режиссер
Э. Улыбин]. -  [Б. м.: б. и.], сор. 2014. -  1 DVD-ROM : цв., зв. -  Загл. с 
этикетки диска. -  Изображение (движущееся ; трехмерное) : видео.

80. Сибирь: сон Бога : [телефильмы / А.К. Омельчук ; режиссер Э. Улы­
бин]. -  Тюмень : Регион-Тюмень, сор. 2014. -  7 DVD-ROM : цв., зв. -  
Изображение (движущееся ; трехмерное) : видео.



Диск 1  : Формула Вселенной.
Диск 2  : Гениальная Сибирь.
Диск 3  : Золотой запас России.
Диск 4  : Белой России столица.
Диск 5  : Реки детства текут к истоку.
Диск 6  : Имя для принцессы, или Сибирь -  колыбель человечества. 
Диск 7  : Золотая тайна Сибири.

81. Страсти по Савве : [фильм] / А.К. Омельчук ; режиссер Л. Борисо­
ва ; ГТРК «Регион-Тюмень», телевидение и радио. -  Тюмень : Регион- 
Тюмень, сор. 2014. -  1 CD-ROM : цв., зв. -  Загл. с этикетки диска. -  Изо­
бражение (движущееся ; трехмерное) : видео.

82. Истина Искера : [фильм / автор сценария Ю. Мурзабулатова ; ре­
жиссер М. Тугарина ; автор идеи А. Омельчук]. -  Тюмень : ГТРК «Ре­
гион-Тюмень», 2015. -  1 DVD-ROM. : цв., зв. -  Загл. с этикетки диска.
-  Авт. идеи и реж. указаны в титрах. -  Изображение (движущееся ; 
трехмерное) : видео.

83. Книга Сибири : электронное собрание книг / А.К. Омельчук. -  Ека­
теринбург : Баско, 2015. -  2 CD-ROM : цв., зв.. -  Прил.: Библиография 
книг А. Омельчука, вошедших в электронное издание (18 с.). -  ISBN 
978-5-91356-131-2. -  Текст : электронный.

84. Непрочитанная Сибирь / А.К. Омельчук. -  Тюмень : [б. и.], 2015. -  1 
CD-ROM. -  Загл. с этикетки диска. -  Изображение (движущееся ; трех­
мерное) : видео.

85. Песни Победы. Поём вместе / Тюменское областное радио «Ре­
гион-Тюмень» ; автор проекта А. Омельчук ; руководитель работы Л. 
Турбина ; звукорежиссер И. Лебедев. -  [Тюмень?] : [б. и.], 2015. -  1 CD- 
ROM : зв. -  Вар. загл.: Поём вместе. -  Музыка : аудио.

86. Сибирская любовь Федора Достоевского : [фильм] / А.К. Омель­
чук. -  Тюмень : [б. и.], 2015. -  1 CD-ROM. -  Загл. с этикетки диска. -  
Изображение (движущееся ; трехмерное) : видео.

87. Голос Омельчука : [сборник] / А.К. Омельчук ; читает А.К. Омель­
чук ; исполняет Л. Дюрягина. -  Тюмень : [б. и.], 2016. -  4 CD-ROM : зв.
-  Формат записи : MP3. -  Загл. с папки. -  Устная речь : аудио. Музыка 
(исполнительская) : аудио.

Диски 1-2 : Река возвращается : роман-рассказ / читает автор. 
Диск 3  : Я целую твой голос : стихи / читает автор.
Диск 4  : Вашего голоса виолончель / исполняет Л. Дюрягина.



88. Книга Сибири : электронное собрание книг / А.К. Омельчук. -  Тю­
мень : ТюмГУ, 2017. -  2 CD-ROM. -  Прил.: Библиография книг А. Омель­
чука, вошедших в электронное издание ; Конспект пространства : вы­
держки из монографии / Н.П. Дворцова. -  Текст : электронный.

89. Лидер доверия Сергей Корепанов : [фильм / автор А. Лищенко ; 
режиссер Э. Улыбин ; автор идеи А. Омельчук]. -  Тюмень : ГТРК «Реги­
он-Тюмень», 2017. -  1 DVD-ROM. - Загл. с этикетки диска. -  Авт. и реж. 
указаны в вых. дан. -  Изображение (движущееся ; трехмерное) : видео.

90. Тайна каталонской карты : [фильм] = Misteri del mаrа catala / идея: 
А. Омельчук ; автор Ю. Мурзабулатова ; режиссер Э. Улыбин. -  Тю­
мень : Регион-Тюмень, 2017. -  1 CD-ROM. -  Загл. с контейнера. -  Изо­
бражение (движущееся ; трехмерное) : видео.

91. Что говорят герои? Что думают коллеги? / А.К. Омельчук. -  Тюмень 
: [б. и.], 2017. -  1 CD-DA. -  Загл. с контейнера. -  Текст : звукозапись.

92. Книга Сибири : [художественное электронное издание на USB- 
флеш-накопителях] : в 2 ч. / А.К. Омельчук. -  Тюмень : Издательство 
Тюменского государственного университета ; [Екатеринбург] : Баско, 
2018. -  2 фк. (8 Гб) : цв., зв. + 1 бр. (аннот. библиогр. указ.). -  Загл. с 
папки. -  № гос. регистрации 0321802286. -  Текст : электронный.

93. Конфидент Екатерины Великой : [фильм] / автор сценария А.К. 
Омельчук. -  Тюмень : Регион-Тюмень, 2018. -  1 DVD-ROM : цв., зв. -  
Загл. с контейнера. -  Изображение (движущееся ; трехмерное) : видео.

94. Мир и война Саввы Есипова : [фильм] / автор сценария А.К. Омель­
чук. -  Тюмень : Регион-Тюмень, 2018. -  1 DVD-ROM : цв., зв. -  Загл. с 
контейнера. -  Изображение (движущееся ; трехмерное) : видео.

95. Сибирь : сон Бога : цикл фильмов (2012-2017 гг.). / А.К. Омельчук. -  
Тюмень : Регион-Тюмень, [2018]. -  8 DVD-ROM : цв., зв. -  Загл. с контей­
нера. -  Изображение (движущееся ; трехмерное) : видео.

96. Царь Фёдор Иоаннович -  основатель Тюмени : [фильм] / А.К. 
Омельчук. -  Тюмень : [б. и.], 2018. -  2CD-ROM. -  Загл. с этикетки диска. 
-  Изображение (движущееся ; трехмерное) : видео.

97. Пятьдесят. Телеизбранное / Анатолий Омельчук. -  Тюмень : [б.
и.], 2019. -  12 CD-ROM. -  Вар. загл.: 50. Телеизбранное. -  Загл. с эти­
кетки дисков. -  Устная речь. Изображение (движущееся ; трехмер­
ное) : видео.



Диск 1  : Вечный доброволец Севера (Константин Носилов) ; Омуле­
вая рыбалка в Карском море ; Нефтяное рандеву в Париже.
Диск 2  : Возвращенная родина ; Уватская сага ; Иван Советского Со­
юза ; Тёплое дерево ; Молчанье гор.
Диск 3  : Уренгой: очарование гиганта ; 400 свечей в честь патриарха 
; Ностальгия серьезных мужчин ; Америка, которую мы потеряли. 
Диск 4  : Гора праведника ; Синица женского счастья ; Одиночество 
мужества ; И изгнали народ мой с Новой Земли ; У Тумана.
Диск 5  : Мост-3 ; Когда умрут деревья ; Чистая линия ; Прикосновенье. 
Диск 6 : Седьмой поцелуй ; Откровение от Анны ; Тень падающих 
листьев ; Экзамен для России.
Диск 7 : Идиллии вечности ; Обыватель вечности ; Russian times 
(Русские времена); Букет из Аркаима ; У чистых вод.
Диск 8  : Пятая душа ; Предтеча ; Я Вас любил... ; Евангелие от Матвея. 
Диск 9  : Ген вечности ; Семен Ремезов. Взгляд Бога ; Невеста чело­
вечества (поэт Ксения Некрасова) ; Сибирь: сон Бога ; Гениальная 
Сибирь ; Счастливый гений с реки Потудань (Андрей Платонов). 
Диск 10 : Белый путь -  чистый огонь ; Сибирский центр России ; 
Цивилизация тишины ; Сибирь: сон Бога; Имя для принцессы, или 
Сибирь -  колыбель человечества ; Страсти по Савве.
Диск 11 : Сибирская любовь Федора Достоевского ; Великий сиби­
ряк. Тюменский Черномырдин ; Николай Заболоцкий. Последняя 
любовь ; Угрюм-Сибирь.
Диск 12 : Сибирь : сон Бога ; Чистая слеза Бога ; Сибирский генера­
лиссимус (Алексей Шеин) ; Сибирь -  ключи от рая России.

98. В прекрасном и яростном... Сын Сибири : [фильм] / Регион-Тю­
мень, телевидение и радио. -  Тюмень : [б. и.], [2019?]. -  1 CD-ROM : цв.,
зв. -  Загл. с этикетки диска. -  Вар. загл.: Сын Сибири. -  Изображение 
(движущееся ; трехмерное) : видео.

99. Голос Омельчука / Анатолий Омельчук. -  Тюмень : [2019]. -  4 CD- 
ROM. -  Устная речь : аудио. Музыка (исполнительская) : аудио.

Диски 1-2 : Река возвращается : роман-рассказ / читает автор.
Диск 3  : Я целую твой голос : книга стихов / читает автор.
Диск 4 : Вашего голоса виолончель / аранжировка: Г. Прибылов ; 
исполняет Л. Дюрягина.

См. также №  51, 177



Интервью дал...

100. Что натворил Бог / А.К. Омельчук ; [вопросы задавал] В. Рязан­
цев. -  Текст : непосредственный // Литературная Россия. -  2010. -  
Февр. (№ 6).

101. Мы -  телекомпания культурная / А.К. Омельчук ; [вели] В. Огрыз­
ко, Л. Губанова. -  Текст : непосредственный // Тюменские известия.
-  2010. -  11 марта. -  С. 9.

102. Великие свершения в голосах эпохи / А.К. Омельчук ; [вопросы 
задавали] М. Шаманенко [и др.] -  Текст : непосредственный // Тюмен­
ская область сегодня. -  2010. -  16  апр. -  С. 2, 9.

103. Я -  начинающий писатель / А.К. Омельчук ; [вела] Н.П. Дворцова.
-  Текст : непосредственный // Филологический дискурс. -  2010. -  № 
8. -  С. 164-169.

104. Пишу о тех, кто сумел реализоваться : / А.К. Омельчук ; подго­
товили Д. Фатеев [и др.] -  Текст : непосредственный // Тюменская 
область сегодня. -  2010. -  24 дек. -  С. 13. -  (Тюменские краеведы: с 
любовью к сибирской земле).

105. В каждом герое ищу себя... / А.К. Омельчук ; [вела] В. Шилина. -  
Текст : непосредственный // Тюменская правда. -  2011. -  19 февр. -  С. 
14.: фото.

106. Я -  слагатель слов / А.К. Омельчук, [беседовал] Л. Быков. -  Текст 
: непосредственный // Тюменская область сегодня, -  2011. -  22 февр. 
-  С. 9.

107. Как бог на душу положил / А.К. Омельчук ; [записала] Л. Губано­
ва. -  Текст : непосредственный // Литературная Россия. -  2011. -  25 
февр. (№ 8). -  С. 10.

108. Я -  абсолютный сибиряк! / А.К. Омельчук ; [вела] Л. Губанова. -  
Текст : непосредственный // Тюменская область сегодня. -  2011. -  30 
авг. -  С. 8.



109. Молодой писатель для молодых читателей / А.К. Омельчук ; 
[вела] Л. Губанова. -  Текст : непосредственный // Тюменские изве­
стия. -  2011. -  12 мая. -  С. 11.

110. У нас не бывает рутинной работы / А.К. Омельчук ; [вела] Л. Губа­
нова. -  Текст : непосредственный // Сибирское богатство. -  2012. -  №
1. -  С. 12-15.

111. Есть шаманы в своем Отечестве ... / А.К. Омельчук ; корреспон­
дент Е. Корн-Кондратенко. -  Текст : непосредственный // Тюмень 
(ТМН). -  2012. -  № 3 (март). -  С. 66-71.

112. Я счастливее и богаче на 555 людей и судеб! / А.К. Омельчук ; 
[вела] Л. Смирнова. -  Текст : непосредственный // Тюменская область 
сегодня. -  2013. -  29 янв. -  С. 5.

113. Мы всегда окончательно молоды ... / А.К. Омельчук ; [вела] Л. 
Губанова. -  Текст : непосредственный // Сибирское богатство. -  2013. 
-  № 1. -  С. 74-77.

114. Мы всегда окончательно молоды... и мудры / А.К. Омельчук. -  
Текст : непосредственный // Директор-Урал. -  2013. -  № 3. -  С. 72-75.

115. Размышления о временах Собянина или Интервью на тему... / 
А.К. Омельчук. -  Текст : непосредственный // Директор-Урал. -  2013. 
-  № 4. -  С. 48-51.

116. В центре событий -  человек / А.К. Омельчук ; [вела] Н. Генне. -  
Текст : непосредственный // Тюменская область сегодня. -  2014. -  1 
марта. - С. 6.

117. Сибирь очищает человека / А.К. Омельчук ; [вёл] С. Кузнецов. -  
Текст : непосредственный // Тюменская область сегодня. -  2014. -  8 
авг. -  С. 6.

118. Забудем слово «периферия» / А.К. Омельчук ; [вопросы задава­
ла] Э. Клюс. -  Текст : непосредственный // Филологический дискурс. 
-  2014. -  №12. -  С. 66-74.

119. Кто крайний в очереди за поцелуем к Омельчуку в Год Литера­
туры? / А.К. Омельчук ; [вопросы задавали] В. Нестерук, С. Павлова, V/ 
Tchemiakin ; подгот. С. Комаров. -  Текст : непосредственный // Тюмен­
ская губерния. -  2015. -  16 янв. -  С. 8-9.



120. Я делаю карьеру, потому что не делаю её / А.К. Омельчук ; текст : 
Е. Колчин. -  Текст : непосредственный // Университет и регион. -  
2015. -  13 марта. -  С. 6-8.

121. Омельчук в лицах / А.К. Омельчук ; [вела] В. Наумова. -  Текст : 
непосредственный // Тюменские известия. -  2015. -  26 марта. -  С. 5.

122. Радио равно жизни / А.К. Омельчук ; текст: Л. Губанова. -  Текст 
: непосредственный // Сибирское богатство. -  2015. -  № 9/10. -  С. 
18-19.

123. Меня занесло течением / А.К. Омельчук ; [вела] Н. Машкова. -  
Текст : непосредственный // Ямальский меридиан. -  2016. -  № 2. -  С. 
68-72.

124. Анатолий Омельчук -  сибирский романтик / А.К. Омельчук ; 
[вела] М. Шаманенко. -  Текст : непосредственный // Тюменская об­
ласть сегодня. -  2016. -  26 февр. -  С. 3.

125. Анатолий Омельчук : сам себе жанр / А.К. Омельчук ; подготови­
ла О. Чухачева. -  Текст : непосредственный // Тюменские известия. 
-  2016. -  27 февр. -  С. 6-7.

126. На «Регион-Тюмени» отвечают за свои слова / А.К. Омельчук ; 
[вела] И. Тарабаева. -  Текст : непосредственный // Тюменские изве­
стия. -  2017. -  15 июля. -  С. 10-11.

127. Чтение -  блаженство, дарованное человеку... / А.К. Омельчук ; 
[вела] И. Тарабаева. -  Текст : непосредственный // Тюменские изве­
стия. -  2018. -  19 мая. -  С. 13.

128. В фотообъективе -  Сибирь / А.К. Омельчук ; [вела] М. Шаманен­
ко. -  Текст : непосредственный // Тюменская область сегодня. -  2019. 
-  11 янв. -  С. 3.

129. Будем великими! / А.К. Омельчук ; [вела] М. Шаманенко. -  Текст : 
непосредственный // Тюменская область сегодня. -  2019. -  20 июля. 
-  С. 4.

130. Память о Тюмени стоит любых денег / А.К. Омельчук ; [вела] И. 
Никитина. -  Текст : непосредственный // Тюменская область сегодня. 
-  2019. -  28 авг. -  С. 4.

См. также №№ 368-382



Интервью вёл...

131. Чилингаров, А.Н. У России арктическая душа : [интервью с вы­
дающимся полярным исследователем] / А.Н. Чилингаров ; [вопросы 
задавал] А.К. Омельчук. -  Текст : непосредственный // Книга Севера : 
каждый сам открывает свою родину / Анатолий Омельчук. -  Тюмень, 
2010.- С. 11-15.

132. Каневский, З.М. Репетиция ада : [беседа с ученым-гляциологом] 
/ З.М. Каневский, [вопросы задавал] А. Омельчук. -  Текст : непосред­
ственный // Книга Севера : каждый сам открывает свою родину / А.К. 
Омельчук. -  Тюмень, 2010. -  С. 30-33.

133. Мельников, В.П. «Не переживайте -  замерзнем» : [беседа с 
ученым-мерзлотоведом] / В.П. Мельников; [вопросы задавал] А.К. 
Омельчук. -  Текст : непосредственный // Книга Севера : каждый сам 
открывает свою родину / А.К. Омельчук. -  Тюмень, 2010. -  С. 37-49.

134. Филипенко, А. Да, Север -  честная вещь : [беседа с губернато­
ром Ханты-Мансийского автономного округа - Югры] / А. Филипенко 
; [вел] А.К. Омельчук. -  Текст : непосредственный // Книга Севера : 
каждый сам открывает свою родину / Анатолий Омельчук ; ил. А.С. 
Кухтерина. -  Тюмень, 2010. -  С. 125-137.

135. Подшибякин, В.Т. Коэффициент удачи. Поиск продолжается в 
Арктике : [интервью с директором «Ямалнефтегазгеологии»] / В.Т. 
Подшибякин ; интервью взял А. К. Омельчук. -  Текст : непосредствен­
ный // Книга Ямала / А.К. Омельчук. -  Тюмень : Инфо-плюс, 2010. -  С. 
218-227.

136. Черномырдин, B.C. Тюменские времена : [интервью с советни­
ком Президента России] / B.C. Черномырдин ; [вопросы задавал] А.К. 
Омельчук . -  Текст : непосредственный // Книга Ямала / Анатолий 
Омельчук. -  Тюмень : Инфо-плюс, 2010. -  С. 308-317.



137. Сулейманов, Р.С. Родной Уренгой / Р.С. Сулейманов ; [вопросы 
задавал] А. К. Омельчук. -  Текст : непосредственный // Книга Ямала 
/ А.К. Омельчук. -  Тюмень : Инфо-плюс, 2010. -  С. 318-328.

138. Осипов, Ю.С. Юрий Осипов: Я смысла жизни не искал...: [ин­
тервью с президентом РАН] / Ю.С. Осипов ; [вопросы задавал] А.К. 
Омельчук. -  Текст : непосредственный // Сибирская книга / Анато­
лий Омельчук. -  Тюмень, 2010. -  С. 534-544.

139. Черномырдин, B.C. Времена Черномырдина / B.C. Черномыр­
дин ; [вопросы задавал] А. Омельчук. -  Текст : непосредственный // 
Сибирская книга / А.К. Омельчук. -  Тюмень, 2010. -  С. 586-591.

140. Шафраник, Ю.К. Юрий Шафраник : Великая Отечественная Не­
фтяная Эпопея : [интервью с председателем совета Союза нефтега- 
зопромышленников России] / Ю.К. Шафраник ; [вопросы задавал] 
А.К. Омельчук. -  Текст : непосредственный // Сибирская книга / 
Анатолий Омельчук. -  Тюмень, 2010. -  С. 603-612.

141. Алекперов, В.Ю. Честные сибирские годы : [интервью с гене­
ральным директором нефтяной компании «ЛУКОЙЛ»] / В. Ю. Алек­
перов ; [вопросы задавал] А.К. Омельчук // Сибирская книга / Ана­
толий Омельчук. -  Тюмень, 2010. -  С. 613-620.

142. Лапсуй, А.Т. Анастасия Лапсуй -  женщина мира и тундры : [ин­
тервью с ненецкой писательницей, журналистом, драматургом] / 
А.Т. Лапсуй ; [вопросы задавал] А.К. Омельчук. -  Текст : непосред­
ственный // Мир Севера. -  2010. -  № 3. -  С. 4-8.

143. Кельчин, Г.П. Сказитель эпоса : [интервью с хантыйским пере­
водчиком, редактором газеты «Лух Авт»] / Г. П. Кельчин ; интервью : 
А.К. Омельчук. -  Текст : непосредственный // Мир Севера. -  2010. 
-  № 4. -  С. 50-54.

144. Якушев, В.В. Тюменская область -  чудо России : [интервью с 
Губернатором Тюменской области] / В. В. Якушев ; интервью : А.К. 
Омельчук. -  Текст : непосредственный // Сибирское богатство. -  
2010. -  №  8. -  С. 9-12.

145. Неелов, Ю.В. Из губернаторов -  в президенты : [интервью с 
членом Совета Федерации Федерального собрания РФ и прези­
дентом Ассоциации выпускников ТюмГНГУ] / Ю.В. Неелов ; интер­
вью: А. К. Омельчук. -  Текст : непосредственный // Сибирское богат­
ство. -  2010. -  № 9. -  С. 12-14.



146. Алекперов, В.Ю. Честные сибирские годы : [интервью с прези­
дентом ОАО «ЛУКОЙЛ»] / В.Ю. Алекперов ; [беседовал] А.К. Омельчук. 
-  Текст : непосредственный // Тюменская область сегодня. -  2010. -  1 
сент. -  С. 3.

147. Строгальщиков, В.Л. Почему маршал -  Гречко, а солдатская 
каша -  перловка : [интервью с тюменским писателем] / В.Л. Строгаль­
щиков ; [вопросы задавал] А.К. Омельчук. -  Текст : непосредствен­
ный // Сибирское богатство. -  2011. -  № 3. -  С. 64-68.

148. Якушев, В.В. Проблемы людей -  в центре внимания / В.В. Якушев ; 
интервью : А.К. Омельчук ; подгот.: А. Кузнецов, О. Табанакова. -  Текст : 
непосредственный // Тюменская область сегодня. -  2011. -  6 апр. -  С. 2.

149. Шевчик, Н.А. От слов -  к делу : [интервью с первым заместителем 
губернатора] / Н. А. Шевчик ; [беседовал] А.К. Омельчук. -  Текст : непо­
средственный // Тюменская область сегодня. -  2011. -  12 апр. -  С. 2.

150. Якушев, В.В. Дорожное строительство, жилье для многодетных 
семей / В.В. Якушев ; [беседовал] А.К. Омельчук. -  Текст : непосред­
ственный // Тюменская область сегодня. -  2011. -  29 июня. -  С. 2.

151. Якушев, В.В. У Тобольска -  серьёзное будущее / В.В. Якушев ; 
[беседовал] А.К. Омельчук. -  Текст : непосредственный // Тобольск 
и вся Сибирь : альманах -  Тобольск : Общественный благотвори­
тельный фонд «Возрождение Тобольска», 2012. -  № 18: 425 лет То­
больску. -  С. 22-27.

152. Тюмень. Думаем вместе : [на вопросы программы ГТРК «Реги­
он-Тюмень» отвечают губернатор области и руководители НГК] / В.В. 
Якушев [и др.] ; [вопросы задавал] А.К. Омельчук. -  Текст : непосред­
ственный // Тюменская область сегодня. -  2011. -  22 июля. -  С. 2, 5.

153. Якушев, В.В. Необходим живой отклик тюменцев на преобразо­
вания в регионе / В.В. Якушев ; [беседовал] А. К. Омельчук. -  Текст : не­
посредственный // Тюменская область сегодня. -  2011. -  24 авг. - С. 2.

154. Якушев, В.В. О городе-юбиляре на старте юбилейного года / В.В. 
Якушев ; [беседовал] А.К. Омельчук. -  Текст : непосредственный // 
Тюменская область сегодня. -  2012. -  11 янв. -  С. 1, 2.

155. Якушев, В.В. Не сбавлять темпы работы и в новом году / В. В. 
Якушев ; [беседовал] А.К. Омельчук. -  Текст : непосредственный // 
Тюменская область сегодня. -  2012. -  8 февр. -  С. 2



156. Сулейманов, Р.С. Хозяин времени : [интервью с генеральным 
директором ООО «Газпром добыча Уренгой»] / Р.С. Сулейманов ; [бе­
седовал] А.К. Омельчук. -  Текст : непосредственный // Тюменская 
область сегодня. -  2012. -  31 июля. -  С. 3, 4.

157. Чилингаров, А.Н. Главная борода Арктики : [интервью с док­
тором географических наук, полярным исследователем] / А.Н. Чи­
лингаров ; [беседовал] А.К. Омельчук. -  Текст : непосредственный // 
Полярный круг человечества / А. К. Омельчук, Ю. В. Неёлов, Э. Ю. 
Улыбин. -  Тюмень : Инфо-плюс, 2013. -  С. 355-360.

158. Якушев, В.В. Главное -  доверие / В.В. Якушев ; [беседовал] А. 
Омельчук. -  Текст : непосредственный // Тюменская область сегод­
ня. -  2015. -  18 марта. -  С. 2.

159. Астафьева, Н.Т. Наталья Астафьева : «Когда возвращаюсь из 
тундры...» : [беседа с тележурналистом, собственным корреспон­
дентом Первого канала в Тюменской области] / Н.Т. Астафьева ; 
[вел] А.К. Омельчук. -  Текст : непосредственный // Сибирское бо­
гатство. -  2012. -  № 9. -  С. 46-50.

160. Прокофьева, С. Л. Главный «Конёк» русской литературы / Софья 
Прокофьева ; [беседовал] А. Омельчук. -  Текст : непосредственный 
// Литературная Россия. -  2012. -  № 43. -  26 окт.

161. Глазунов, И. Святая русской поэзии : [беседа о поэтессе Ксении 
Некрасовой] / Илья Глазунов ; [беседовал] А. Омельчук. -  Текст непо­
средственный // Литературная Россия. -  2013. -  № 5. -  1 февр.

162. Клюс, Э. Профессор Клюс идентифицирует Сибирь : [беседа с 
профессором славистики университета штата Вирджиния (США)] 
/ Э. Клюс ; [беседовал] А. Омельчук. -  Текст : непосредственный // 
Мир Севера. -  2013. -  № 6. -  С. 76-79.

163. Якушев, В.В. О подготовке к зиме, ремонте дорог и новых пред­
приятиях / В.В. Якушев ; [беседовал] А. Омельчук. - Текст : непосред­
ственный // Тюменская область сегодня. -  2013. -  4 сент. -  С. 2.

164. Емелин, В.О. Вдохновлённый Самотлором : [интервью с поэтом, 
геодезистом-картографом] / В.О. Емелин ; [беседовал] А.К. Омель­
чук. -  Текст : непосредственный // Филологический дискурс. -  2013. 
-  Вып. 11. -  С. 113-118.



165. Шафраник, Ю.К. Человек -  эпоха : [интервью с председателем 
Совета Союза нефтегазопромышленников РФ] / Ю.К. Шафраник ; [бе­
седовал] А.К. Омельчук. -  Текст : непосредственный // Тюмень (ТМН) 
. -  2013. -  № 11 (май - июнь). -  С. 14-18.

166. Иванов, Л.К. Интервью накануне праздника : [беседа с ответ­
ственным секретарём Тюменского регионального отделения Союза 
писателей РФ и главным редактором журнала «Врата Сибири»] / Л.К. 
Иванов ; [беседовал] А.К. Омельчук. -  Текст : непосредственный // 
Врата Сибири. -  2014. -  № 3. -  С. 4-9.

167. Якушев, В.В. Двигаться вперед : [интервью с губернатором Тю­
менской области] / В.В. Якушев ; [беседовал] А.К. Омельчук. -  Текст : 
непосредственный // Сибирское богатство. -  2014. -  № 7/8. -  С. 8-12.

168. Якушев, В.В. Владимир Якушев : «Ветераны заряжают нас поло­
жительной энергетикой» : Губернатор Тюменской области ответил на 
актуальные вопросы в прямом эфире / В.В. Якушев ; [вопросы зада­
вал] А.К. Омельчук ; подготовил Т. Хакимов. -  Текст : непосредствен­
ный // Тюменская область сегодня. -  2015. -  29 апр. -  С. 2.

169. Шевчик, Н.А. Чем живешь, регион? Первый заместитель губер­
натора Тюменской области Наталья Шевчик рассказала о празднова­
нии 70-летия Великой Победы, заботе о ветеранах, об образовании и 
культуре / Н.А. Шевчик ; [вопросы задавал] А.К. Омельчук. -  Текст : не­
посредственный // Тюменская область сегодня. -  2015. -  30 мая. -  С. 3.

170. Пискайкин, В.Ю. Вроде все есть, а счастья нет : [интервью с ли­
дером регионального отделения партии «Справедливая Россия, де­
путатом областной Думы] / В.Ю. Пискайкин ; [вопросы задавал] А.К. 
Омельчук. -  Текст : непосредственный // Тюменская губерния. -  2015. 
-  16  июня. -  С. 8-9.

171. Якушев, В.В. Год сложился неплохо. Накануне 14 августа -  дня 
рождения региона губернатор поздравил земляков и ответил на ак­
туальные вопросы / В. В. Якушев ; [вопросы задавал] А.К. Омельчук. -  
Текст : непосредственный // Тюменская область сегодня. -  2015. -  12 
авг. -  С. 1-2.

172. Неркаги, А. Христос придет с Севера : [беседа с ненецкой писа­
тельницей] / Анна Неркаги ; [беседовал] А. Омельчук. -  Текст : непо­
средственный // Мир Севера. -  2016 . -  № 5. -  С. 56-60 : 6 фот. -  (Земля 
надежды).



173. Шафраник, Ю.К. Юрий Шафраник : «Главное -  иметь стержень» / 
Ю.К. Шафраник ; литературная основа : А.К. Омельчук ; подготовил Ю. 
Петров. -  Текст непосредственный // Тобольск и вся Сибирь : альма­
нах. -  Тобольск : Общественный благотворительный фонд «Возрож­
дение Тобольска», 2017. -  Кн. 29. Ишим. -  С. 417-425.

174. Козубенко, С.П. Сергей Козубенко: «Если есть возможность -  
надо помогать людям» : [интервью с промышленником и меценатом] 
/ С.П. Козубенко ; [беседовал] А.К. Омельчук. -  Текст : непосредствен­
ный // Тобольск и вся Сибирь : альманах. -  Тобольск : Общественный 
благотворительный фонд «Возрождение Тобольска», 2017. -  Кн. 29. 
Ишим. -  С. 427-431.

175. Сафронов, Н. Леонардо, ты куда? : [интервью с Никасом Саф­
роновым] / [беседовал] А. Омельчук. -  Текст : непосредственный // 
Врата Сибири. -  2017. -  № 2. -  С. 143-148.

176. Козубенко, С. Землякам -  в трудное время / Сергей Козубенко 
; [беседовал] А. Омельчук. -  Текст : непосредственный // Бийский 
вестник. -  2017. -  № 4.

177. Гольдберг, Р.С. Главное, не подливать керосина в огонь : [беседа 
с писателем, журналистом, главным редактором газеты «Тюменский 
курьер»] / Р.С. Гольдберг ; [беседовал] А.К. Омельчук. -  Текст : непо­
средственный // Тюменский курьер. -  2018. -  2 окт. -  С. 3.

178. Пискайкин, В.Ю. Везде должен просто работать закон : [интер­
вью с лидером фракции «Справедливая Россия»] / В.Ю. Пискайкин ; 
[взял] А. К. Омельчук ; текст : И. Кулябин. -  Текст : непосредственный 
// Тюменская губерния. -  2018. -  13 апр. -  С. 4-5

179. Час с губернатором : [цикл телепередач / В.В. Якушев ; ведущий 
А.К. Омельчук]. -  Тюмень : ГТРК «Регион-Тюмень», [2018?]. -  1 эл. опт. 
диск (DVD-ROM) : цв., зв. -  Загл. с контейнера. -  Ведущий указан на 
экране. -  Изображение (движущееся ; трехмерное) : видео.

180. Якушев, В.В. О приоритетных задачах и весенних заботах / В.В. 
Якушев ; [беседовал]. А.К. Омельчук ; подготовил К. Елисеев. -  Текст : 
непосредственный // Тюменская область сегодня. -  2018. -  5 мая. -  С.
4-5.

См. также № 75



Публикации о жизни и творчестве

2010

181. Дворцова, Н. Тени Исиды, или Опыт невозможного] / Н. Двор­
цова. -  Текст : непосредственный // Река возвращается : родное / А. 
Омельчук. -  Тюмень, 2010. -  С. 342-346.

182. Мандрика, ЮЛ. Пять лимонов для Омельчука, или Из нас не 
вырастут цветы... / Ю.Л. Мандрика. -  Текст : непосредственный // 
Тюменские известия 1990-2010 : избранное в 2-х полутомах / соста­
вители В.Д. Наумова, С.В. Киселев. -  Тюмень : Мандр и Ка, 2010. -  По­
лутом 2. -  С. 615-618.

183. Мешков Ю. Публицистическая проза А. К. Омельчука // Очерки 
литературы сибирского Зауралья : (Тюменские тетради) / Ю. Мешков. 
-  Текст : непосредственный. -  Тюмень, 2010. -  С. 182-184.

184. Викторов, С. Медиапространство ориентировано на инновации 
/ Сергей Викторов. -  Текст : непосредственный // Тюменская область 
сегодня. -  2010. -  13 февр. -  С. 2.
О встрече полномочного представителя президента Российской 
Федерации в Уральском федеральном округе с главными редактора­
ми и ведущими журналистами средств массовой информации, в т. ч. 
А.К. Омельчуком.

185. Зашихин, Е. Конспект судьбы / Евгений Зашихин. -  Текст : непо­
средственный // Тюменская правда. -  2010. -  17 февр. -  С. 4. : фото. 
О книге «Река возвращается».

186. Смирнова, Л. Человек в контексте региона / Людмила Смирно­
ва. -  Текст : непосредственный // Тюменская область сегодня. -  2010. 
-  12 марта. -  С. 8.
О творческом вечере в Тюменском госуниверситете.



187. Ханин, С. Судьба, поместившаяся на диске / Сергей Ханин.
-  Текст : непосредственный // Тюменская правда. -  2010. -  30 
апр. -  С. 3.
В телерадиокомпании «Регион-Тюмень» состоялась презента­
ция необычного музыкального аудиодиска, который появился 
на свет благодаря президенту компании А. Омельчуку.

188. Зайцев, В. Север -  русский, или Невероятная бесконечность 
/ Виктор Зайцев. -  Текст : непосредственный // Тюменская область 
сегодня. -  2010. -  7 сент. -  С. 8.
О «Книге Севера».

189. Дворцова, Н. Под знаком Аполлона Гиперборейского / Ната­
лья Дворцова. -  Текст : непосредственный // Тюменская правда. -
2010. -  7 дек. -  С. 4. : фото. -  Рец. на кн.: Книга Севера / А.К. Омель­
чук. -  Тюмень : Тюменский дом печати, 2010. -  592 с.

190. Белоусова, В. Магия Тюменского Севера / Вероника Белоусова.
-  Текст : непосредственный // Тюменская область сегодня. -  2010. -  
8 дек. -  С. 2.
О «Книге Севера».

191. Губанова, Л. Книга Севера: подлинный документ / Людмила Гу­
банова. -  Текст : непосредственный // Тюменские известия. -  2010. 
-  17 дек. -  С. 6.

192. Смирнова, Л. Книга Севера / Людмила Смирнова. -  Текст : не­
посредственный // Ямская слобода. -  2010. -  Дек. (№ 50). -  С. 2.

193. Горшев, А. Как защитить наше достояние? / Александр Гор- 
шев. -  Текст : непосредственный // Ямская слобода. -  2011. -  Янв. 
(№  1/2). -  С. 7.
О фильме «Я Вас любил...», посвященном композитору А. Алябьеву.

194. Лукьянин, В. Изначально дарованное счастье / Валентин Лу- 
кьянин. -  Текст : непосредственный // Мир Севера. -  2011. -  N 2/3.
-  С. 60-64 : ил., фот. -  Рец. на кн.: Книга Севера / А.К. Омельчук. -  Тю­
мень : Тюменский дом печати, 2010. -  592 с.



2011

195. Быковский, В.А. Ямал и его команда. Ч. 1 / Василий Быковский.
-  Екатеринбург : Баско, 2011. -  203 с.: цв. ил., портр. -  ISBN 978-
5-91356-121-3 -  (Популярная энциклопедия Западной Сибири). -  
Текст : непосредственный.

196. Лукьянин, В.П. Счастье -  открывать свою родину / В.П. Лу- 
кьянин. -  Текст : непосредственный // Наука. Общество. Человек : 
вестн. Урал. отд-ния РАН . -  2011. -  № 2. -  С. 170-175. -  Рец. на кн.: 
Книга Севера / А.К. Омельчук. -  Тюмень : Тюменский дом печати,
2010. -  592 с.

197. Константинова, Т. В жизни и в творчестве не опоздал / Татья­
на Константинова. -  Текст : непосредственный // Красный Север.
-  2011. -  12 февр. -  С. 24.
О презентации «Книги Ямала» в Салехарде.

198. Губанова, Л. Сибирское пространство Анатолия Омельчука / 
Людмила Губанова. -  Текст : непосредственный // Тюменская прав­
да. -  2011. -  26 февр. -  С. 14.: фото.
О презентации «Книги Ямала» в Салехарде.

199. Губанова, Л. Буква в цифре: 24 книги тюменского писателя уме­
стились на одном диске / Людмила Губанова. -  Текст : непосред­
ственный // Аргументы и факты в Западной Сибири. -  2011. -  Март- 
апр. (№ 13). -  С. 8.
О презентации электронного собрания книг А. Омельчука.

200. Ярославова, С. Снежныймужчина/СветланаЯрославова. -  Текст 
:непосредственный // Демография поколений. -  2011. -  № 3. -  С. 36-39. 
О творчестве А. Омельчука и его последних книгах («Книга Сибири» 
и «Какая красивая эпоха»).

201. Губанова, Л. Учитесь любить родной край / Людмила Губанова.
-  Текст : непосредственный // Тюменская область сегодня. -  2011. - 
11 марта. -  С. 10.
О встрече А. Омельчука с юными читателями в Голышмановском 
районе.



202. Конкина, Ю. Электронная «Книга Севера» / Юлия Конкина. -  
Текст : непосредственный // Тюменская правда. -  2011. -  23 марта.
-  С. 4.: фото.

203. Губанова, Л. Библиотека под одной обложкой / Людмила Гу­
банова. -  Текст : непосредственный // Тюменские известия. -  2011.
-  30 марта. -  С. 6.
О презентации электронного собрания книг А. Омельчука.

204. Логинов, В. Омельчук кинул бутылку в будущее / Виктор Логи­
нов. -  Текст : непосредственный // Ямская слобода. -  2011. -  Март- 
апр. (№ 12). -  С. 26. -  (Наша история).
Собрание сочинений А. Омельчука издано в электронном виде.

205. Губанова, Л. Омельчук : молодой писатель для молодых читате­
лей / Людмила Губанова. -  Текст : непосредственный // Тюменская 
область сегодня. -  2011. -  29 апр. -  С. 4.
О презентации электронного собрания книг А. Омельчука.

206. Горбунова, И. Соединение двух миров / Инна Горбунова. -  
Текст непосредственный // Тюменский курьер. -  2011. -  6 мая. -  С. 5. 
О проекте «Пространство жизни», в котором объединена персо­
нальная выставка А. Мухаметовой и электронная «Книга Сибири» 
А. Омельчука.

207. Дворцова, Н. «Книга Ямала» в престижной пятерке / Наталья 
Дворцова. -  Текст : непосредственный // Красный Север. -  2011. -  
18 мая. -  С. 9.

208. Быков, Л. Анатолий Омельчук : личное открытие Сибири / Ле­
онид Быков. -  Текст : непосредственный // Тюменские известия. -
2011. -  12 июля. -  С. 5. -  (Электронная книга).
Об электронной «Книге Сибири».

209. Лукьянин, В. Нам изначально даровано счастье открывать 
свою Родину / Валентин Лукьянин. -  Текст : непосредственный // 
Ямальский меридиан. -  2011. -  № 7. -  С. 82-85. -  Рец. на кн.: Книга 
Севера / А.К. Омельчук. -  Тюмень, 2010. -  592 с.

210. Феданяк, В. Какая красивая эпоха! И яркие личности / Викто­
рия Феданяк. -  Текст : непосредственный // Тюменские известия. 
-  2011. -  12 авг. -  С. 6.



О презентации книги «Какая красивая эпоха» в Литературно-крае­
ведческом центре.

211. Ханин, С. Он ходит у бога в любимчиках / Сергей Ханин. -  Текст 
: непосредственный // Тюменская правда. -  2011. -  16 авг. -  С. 3. 
О презентации книги «Какая красивая эпоха».

212. Губанова, Л. Анатолий Омельчук: «Я -  современник великих 
современников» / Людмила Губанова. -  Текст : непосредственный 
// Тюменская правда. -  2011. -  17 авг. -  С. 3.
О презентации книги «Какая красивая эпоха».

213. Соколова, Н. Возвращение в эпос / Наталья Соколова. -  Текст : 
непосредственный // Тюменские известия. -  2011. -  17 нояб. -  С. 11. 
О фильме А. Омельчука и Э. Улыбина «Три подвига Александра Бы­
стрицкого».

214. Гольдберг, Р. Четвертый подвиг / Рафаль Гольдберг. -  Текст : не­
посредственный // Тюменский курьер. -  2011. -  23 нояб.
О презентации фильма А.К. Омельчука «Три подвига Александра Бы­
стрицкого» в ТюмГНГУ.

215. Белоусова, В. Верить в успех вопреки / Вероника Белоусова.
-  Текст : непосредственный // Тюменская область сегодня. -  2011.
-  25 нояб. -  С. 8.
О фильме «Три подвига Александра Быстрицкого».

216. Дубовская, Е. Командарм Быстрицкий / Елена Дубовская. -  
Текст : непосредственный // Тюменская правда. -  2011. -  25 нояб. 
О презентации фильма «Три подвига Александра Быстрицкого» в 
ТюмГНГУ.

217. Три подвига Александра Быстрицкого // Ямская слобода. -
2011. -  7 дек. -  С. 9.

218. Шандрыголова, Е. Все мы вышли из Березово / Екатерина Шан- 
дрыголова. -  Текст : непосредственный // Красный Север. -  2011. 
-  10 дек. -  С. 15.
О презентации фильма «Три подвига Александра Быстрицкого».



2012

219. Анаприюк, Т.И. Проект создания сборника А. К. Омельчука «21. 
Честное слово. XXI» / Т.И. Анаприюк. -  Текст : непосредственный // 
Множественность интерпретаций: текст и дискурс сквозь призму 
времен : материалы студенческой научно-практической конферен­
ции : филология, лингвистика, издательское дело / Тюм. гос. ун-т, 
Ин-т гуманитар. наук. -  Тюмень : Вектор Бук, 2012. -  С. 192-193.

220. Омельчук Анатолий Константинович. -  Текст : непосредствен­
ный // Одержимые творчеством : Тюменской областной писатель­
ской организации -  50 лет. -  Тюмень, 2012. -  С. 47-48.

221. Премию Фонда -  с Верой, Надеждой, Любовью! -  Текст : непо­
средственный // Тобольск и вся Сибирь : альманах. -  Тобольск : Об­
щественный благотворительный фонд «Возрождение Тобольска», 
2012. -  № 18: 425 лет Тобольску. -  С. 135-138.
О лауреатах премии фонда «Возрождение Тобольска» имени Дуни- 
на-Горкавича.

222. Дворцова, Н.П. Северный миф Анатолия Омельчука / Н.П. 
Дворцова. -  Текст : непосредственный // Вестник Тюменского госу­
дарственного университета. -  2012. -  № 1. -  С. 209-212.

223. Кутузова, А. Десять самых известных тюменцев по версии Ян­
декс / Анна Кутузова. -  Текст : непосредственный // Дождь. -  2012. 
-  №  2. -  С. 16-17.
В «десятку» вошли: В. Крапивин, В. Шарпатов, А. Омельчук, Л. Окунев, 
А. Шароев, Л. Носкова, Г. Куцев, Т. Шквал, Е. Колтун, Ж. Прохорихина.

224. Губанова, Л. Любимые телеведущие «Регион-Тюмени» / Людми­
ла Губанова. -  Текст : непосредственный // Тюменская область се­
годня. -  2012. -  1 февр. -  С. 4.
В т. ч. А. Омельчук.

225. Чечета, О. Взгляд на жизнь / Оксана Чечета. -  Текст : непосред­
ственный // Тюменский курьер. -  2012. -  11 февр. -  С. 1.
О презентации книги «Ваш современник по человечеству» в Об­
ластной библиотеке.



226. Шаманенко, М. Парадоксы Омельчука / Маргарита Шаманенко.
-  Текст : непосредственный // Тюменская область сегодня. -  2012. -  
15 февр. -  С. 6.
О презентации книги «Ваш современник по человечеству» в Об­
ластной библиотеке.

227. Конкина, Ю. Наш современник по человечеству / Юлия Кон­
кина. -  Текст : непосредственный // Тюменская правда. -  2012. -  16  
февр. -  С. 6.

228. Четыре из пяти // Тюменский курьер. -  2012. -  28 февр. -  С. 1.
A. Омельчук -  один из победителей литературной премии УрФО.

229. Тарабаева, И. «Тополята» умеют побеждать / Ирина Тарабае- 
ва. -  Текст : непосредственный // Тюменские известия. -  2012. -  1 
марта. -  С. 11.
B.П. Крапивин и А.К. Омельчук стали лауреатами литературной 
премии УрФО.

230. Губанова, Л. @ -  Альфа и Омега всего сущего / Людмила Губа­
нова. -  Текст : непосредственный // Директор-Урал. -  2012. - № 1.
-  С. 124-126 ; Тюменская правда. -  2012. -  3 марта. -  С. 14.
О презентации книги «Ваш современник по человечеству» в Об­
ластной библиотеке.

231. Наумова, В. Анатолий Омельчук: теория совпадений / Верони­
ка Наумова. -  Текст : непосредственный // Тюменские известия. -
2012. -  7 марта. -  С. 11.
О презентации книги «Ваш современник по человечеству» в Об­
ластной библиотеке.

232. Губанова, Л. Я целую твой голос / Людмила Губанова. -  Текст 
: непосредственный // Ямская слобода. -  2012. -  14 марта. -  С. 17.
О презентации книги «Ваш современник по человечеству» в Об­
ластной библиотеке.

233. Губанова, Л. Тюмень литературная -  в лидерах / Людмила Гу­
банова. -  Текст : непосредственный // Тюменские известия. -  2012.
-  27 марта. -  С. 6.
А. Омельчук -  один из победителей литературной премии УрФО.



234. Шандрыголова, Е. Все мы вышли из Березово / Екатерина Шандры- 
голова. - Текст : непосредственный // УрФО. - 2012. -  № 3/4. -  С. 54-55. 
О презентации фильма «Три подвига Александра Быстрицкого» в 
ТюмГНГУ.

235. Кто может стать почетным гражданином Тюмени? -  Текст: не­
посредственный // Тюмень (ТМН). -  2012. -  № 4. -  С. 102-128.
Список претендентов на звание «Почетный гражданин города Тю­
мени» (в 2012 году) и перечисление их заслуг перед городом. В числе 
кандидатов -  Анатолий Константинович Омельчук.

236. Парфёнова, О. Литературная премия УрФО открыта для всех / 
Ольга Парфёнова. -  Текст : непосредственный // Ямальский мери­
диан. -  2012. -  № 4. -  С. 65-67.
А. Омельчук был отмечен за сборник «Сибирская книга».

237. Чечета, О. Рассказы для себя / Оксана Чечета. -  Текст : непо­
средственный // Тюменский курьер. -  2012. -  11 апр.
О книге «Рисунок ветра на воде».

238. Шаманенко, М. Сердечный ожог / Маргарита Шаманенко. -  Текст : 
непосредственный // Тюменская область сегодня. -  2012. -  21 апр. -  С. 6. 
О презентации книги «Рисунок ветра на воде».

239. Конкина, Ю. Рисунок ветра на воде / Юлия Конкина. -  Текст : 
непосредственный // Тюменская правда. -  2012. -  26 апр. -  С. 6.

240. Губанова, Л. Зашифрованная книга Анатолия Омельчука / Люд­
мила Губанова. -  Текст : непосредственный // Тюменские известия. 
-  2012. -  28 апр.
Встреча с писателем в рамках проекта научной библиотеки ТГА- 
КиСТ «Читать модно!». Обсуждение книги «Рисунок ветра на воде».

241. Зайцев, В. Рисунок ветра на воде / Виктор Зайцев. -  Текст : не­
посредственный // Тюменская правда. -  2012. -  29 мая. -  С. 4.

242. Губанова, Л. Рисунок ветра на воде / Людмила Губанова. -  Текст 
: непосредственный // Ямская слобода. -  2012. -  30 мая. -  С. 23.

243. Чечета, О. Растут, растут издатели / Оксана Чечета. -  Текст : не­
посредственный // Тюменский курьер. -  2012. -  6 июня.
О презентации книги «21, Честное слово. XXI» в Библиотечном цен­
тре ТюмГУ.



244. Губанова, Л. По волне чужой памяти / Людмила Губанова. -  
Текст : непосредственный // Тюменские известия. -  2012. -  14 июня. 
-  С. 9.
О презентации книги «21, Честное слово. XXI» в Библиотечном цен­
тре ТюмГУ.

245. Южакова, Е. «Я старался им мешать» / Елена Южакова. -  Текст 
: непосредственный // Университет и регион. -  2012. -  15 июня. -
С. 2.
О презентации книги «21, Честное слово. XXI» в Библиотечном цен­
тре ТюмГУ.

246. Клименко, С. Опыт и молодость под одной обложкой / С. Кли­
менко. -  Текст : непосредственный // Тюменская область сегодня. 
-  2012. -  20 июня. -  С. 6.
О книге «21, честное слово. XXI».

247. Конкина, Ю. Книга будущего / Юлия Конкина. -  Текст : непо­
средственный // Тюменская правда. -  2012. -  20 июня. -  С. 6.
О презентации книги «21, Честное слово. XXI» в Библиотечном цен­
тре ТюмГУ.

248. Губанова, Л. «21, честное слово» / Людмила Губанова. -  Текст : 
непосредственный // Ямская слобода. -  2012. -  4 июля. -  С. 17.

249. Конкина, Ю. Рекорды Тюменской области / Юлия Конкина. -  
Текст : непосредственный // Тюменская правда. -  2012. -  15 авг. 
-  С.1.
О презентации альбома «Рекорды Тюменской области», созданного 
по инициативе ГТРК «Регион-Тюмень» во главе с А. Омельчуком.

250. Тулинский, И. Книга рекордов Тюменской области увидела 
свет / Иван Тулинский. -  Текст : непосредственный // Ямская слобо­
да. -  2012. -  15 авг. -  С. 8.
О презентации альбома «Рекорды Тюменской области».

251. Наумова, В. Как полюбить свои рекорды, или Субъективные 
заметки с презентации альбома / Вероника Наумова. -  Текст : непо­
средственный // Тюменские известия. -  2012. -  16  авг. -  С. 3.
О презентации альбома «Рекорды Тюменской области».



252. Губанова, Л. Заглянуть в глаза читателям / Людмила Губанова. 
-  Текст : непосредственный // Тюменская область сегодня. -  2012. -  
26 сент. -  С. 6.
Об участии А. Омельчука в телеэкспедиции «Север-2012».

253. Губанова, Л. Книга непобедима, или О том, как Томский уни­
верситет встречал своего знаменитого выпускника / Людмила Гу­
банова. -  Текст : непосредственный // Тюменская правда. -  2012. 
-  17 окт. -  С. 3.
Встреча с писателем в Томском университете.

254. Еманов, А. Тюменский эксперимент / А. Еманов. -  Текст : непо­
средственный // Литературная Россия. -  2012. -  19 окт. (№ 42). -  С. 5. 
О сборнике «21, честное слово. XXI».

255. Ипатова, Ю. Созидание себя / Ю. Ипатова. -  Текст : непосред­
ственный // Литературная газета. -  2012. -  № 34. -  С. 7. -  Рец. на кн.: 
Я целую твой голос / А.К. Омельчук. -  Тюмень : Инфо-плюс, 2011. - 
206 с.

2013

256. Непобедимый конкурент. -  Текст : непосредственный // Лите­
ратурная газета. -  2013. -  № 1. -  С. 5
О творческой встрече А. Омельчука с читателями в музее книж­
ных памятников Томского государственного университета.

257. Губанова, Л. Книга непобедима / Людмила Губанова. -  Текст : 
непосредственный // Тюменская правда. -  2013. -  10 янв. -  С. 11 
На конкурсе «Книга года -  2012» очередную премию получил А. 
Омельчук.

258. Рейтинг «Кто может стать почетным тюменцем?». -  Текст : не­
посредственный // Тюмень (ТМН). -  2013. -  № 10 (март - апрель). 
-  С. 88 - 102.



259. Зайцев, В. Изменщик времени : свою новую книгу Анатолий 
Омельчук назвал эпохально -  «Времена Шафраника» / Виктор За­
йцев. -  Текст : непосредственный // Тюменская область сегодня. -  
2013. -  5 апр. -  С. 4.

260. Фатеев, А. Юрий Шафраник : Я был неудобным «министром» / 
Андрей Фатеев. -  Текст : непосредственный // Тюменские известия. 
-  2013. -  23 апр.
О презентации книги «Времена Шафраника» в ТюмГНГУ.

261. Добрянская, А. Сага о «Государевой личности» : (заметки о но­
вой книге Анатолия Омельчука «Времена Шафраника») / Альвина 
Добрянская. -  Текст : непосредственный // Тюменская правда. -  
2013. -  15 апр. -  С. 15 ; Сибирское богатство. -  2013. -  № 5. -  С. 44-48.

262. Шаманенко, М. Капля житейской мудрости / Маргарита Шама- 
ненко. -  Текст : непосредственный // Тюменская область сегодня.
-  2013. -  8 мая. -  С. 13.
О церемонии дарения костяной «Книги слов» Тюменскому госуни- 
верситету.

263. Калинина, К. Вечные слова / Кира Калинина. -  Текст : непо­
средственный // Тюменская правда. -  2013. -  16  мая. -  С. 6.
О презентации костяной «Книги слов».

264. Смирнова, Л. Реки -  по Омельчуку -  возвращаются / Людмила 
Смирнова. -  Текст : непосредственный // Тюменская область сегод­
ня. -  2013. -  7 июня. -  С. 6.
О читательской конференции по книге «Река возвращается» в Цен­
тральной городской библиотеке.

265. Тарабаева, И. Новый разговор со старыми книгами / Ирина Та- 
рабаева. -  Текст : непосредственный // Тюменские известия. -  2013.
-  3 июля. -  С. 8.
Всего один день в литературно-краеведческом центре работала 
уникальная выставка «Минувшего свидетели живые». Её экспона­
тами стали раритетные книги из личных библиотек тюменцев, 
в т. ч. Анатолия Омельчука.

266. Усольцева, К. Человек, познакомься с собой / Ксения Усоль­
цева. -  Текст : непосредственный // Тюменская правда. -  2013. -  18 
июля. -  С. 12.



В путеводитель по здоровью «Качество жизни», идея создания 
которого принадлежит врачу и предпринимателю Т. Зарубиной, 
вошли стихи-размышления А. Омельчука «Наперегонки с весной».

267. Быков, Л. Трепет живого слова / Леонид Быков. -  Текст : непо­
средственный // Тюменские известия. -  2013. -  22 авг. -  С. 11. 
Известный уральский литературовед о фильме А. Омельчука и М. 
Тугариновой «Невеста человечества», посвященном самобытной 
уральской поэтессе Ксении Некрасовой.

268. Невеста человечества. -  Текст : непосредственный // Тюмен­
ская правда. -  2013. -  22 авг. -  С. 11.
О фильме «Невеста человечества».

269. Смирнова, Л. Поэт как явление природы / Людмила Смирнова. 
-  Текст : непосредственный // Литературная газета. -  2013. -  Сент. - 
окт. (№ 38). -  С. 10.
О фильме «Невеста человечества».

270. Шевченко, С. Остановить мгновение / Сергей Шевченко. -  
Текст : непосредственный // Аргументы и факты в Западной Сиби­
ри. -  2013. -  Окт. (№ 42). -  С. 11.
О презентации книги «Високосный год. 366» в ТГАКИиСТ.

271. Киселева, Л. Певец времени / Людмила Киселева. -  Текст : не­
посредственный // Тюменские известия. -  2013. -  15 окт. -  С. 3.
О презентации книги «Високосный год. 366».

272. Поддубная, Е. Внутреннее «я» делает нас личностью / Елена 
Поддубная. -  Текст : непосредственный // Тюменская область се­
годня. -  2013. -  16 окт. -  С. 4.
О презентации книги «Високосный год. 366».

273. Пермякова, И. Кто такой сибиряк и существует ли он? / Ирина 
Пермякова. -  Текст : непосредственный // Вслух о главном. -  2013. 
-  17 окт. -  C. 13.
О круглом столе «Региональная идентичность» с участием А. 
Омельчука.

274. Владимирова, Ю. Книга, напоминающая календарь / Юлия 
Владимирова. -  Текст : непосредственный // Тюменская правда. -
2013. -  18 окт. -  С. 4.
О презентации книги «Високосный год. 366».



275. Киселева, Л. Полярная макушка планеты / Л. Киселева. -  Текст 
: непосредственный // Тюменские известия. -  2013. -  4 дек. -  С. 5. 
На XII Международном форуме прессы «Вся Россия -  2013» проект 
«Полярный круг человечества» ГТРК ««Регион-Тюмень» отмечен как 
лучший среди телевизионных работ.

276. Хозяинова, С. Повенчаны с полярным кругом / Светлана Хозя­
инова. -  Текст : непосредственный // Тюменская область сегодня. 
-  2013. -  5 дек. -  С. 5.
О презентации мультимедийного проекта «Полярный круг челове­
чества» А. Омельчука и ГТРК «Регион-Тюмень».

277. Губанова, Л. Полярный круг человечества / Людмила Губано­
ва. -  Текст : непосредственный // Тюменская правда. -  2013. -  7 дек. 
-  С. 14.
О презентации мультимедийного проекта «Полярный круг челове­
чества».

278. Губанова, Л. С Севером -  взаимная любовь / Людмила Губанов. 
-  Текст : непосредственный а // Комсомольская правда-Тюмень. -
2013. -  18 дек. -  С. 14; Тюменская область сегодня. -  2013. -  19 дек. 
-  С. 9.
В ямальском землячестве состоялась творческая встреча писа­
теля с ветеранами Ямала.

279. Михалькова, Е. Парадокс счастливого гения / Елена Михалько- 
ва. -  Текст : непосредственный // Тюменские известия. -  2013. -  19 
дек. -  С. 11
О презентации фильма о писателе А. Платонове «Счастливый ге­

ний с реки Потудань».

280. Губанова, Л. Счастливый гений с реки Потудань : с презента­
ции фильма / Людмила Губанова. -  Текст: непосредственный // Тю­
менская правда. -  2013. -  21 дек. -  С. 14.
О презентации фильма о писателе А. Платонове «Счастливый ге­

ний с реки Потудань».



2014

281. Дворцова, Н. Литератор Омельчук / Наталья Дворцова. -  Текст : не­
посредственный // Эпоха и личность. -  Тюмень : Эпоха, 2014. -  С. 164-179.

282. Губанова, Л. Понять друг друга : репортаж о встрече Анатолия 
Омельчука с тюменскими студентами / Людмила Губанова. -  Текст : 
непосредственный // Тюменская правда. -  2014. -  10 янв. -  С. 11.

283. Мищенко, А. Люди полярного круга / Александр Мищенко. - 
Текст : непосредственный //Тюменская правда. -  2014. -  18 янв. -  С. 15. 
О мультимедийном проекте «Полярный круг человечества».

284. Губанова, Л. «Избранное человечество земли тюменской» по 
версии «Клуба 7» / Людмила Губанова. -  Текст : непосредственный // 
Тюменская правда. -  2014. -  1 февр. -  С. 6-7.

285. Боязитова, X. Год радио / Хасана Боязитова. -  Текст : непосред­
ственный // Ямальский меридиан. -  2014. -  № 3. -  С. 30-36.
Из истории радиовещания на Ямале.

286. Губанова, Л. «Полярный круг человечества» на полярном круге / 
Людмила Губанова. -  Текст : непосредственный // Тюменская правда. 
-  2014. -  27 февр. -  С. 11.
О встрече с авторами проекта в Салехарде.

287. Слияние двух сердец. -  Текст : непосредственный // Ямская сло­
бода. -  2014. -  2 апр. -  С. 17.
Встреча с писателем в мастерской художника Г. Райшева в Ханты- 
Мансийске.

288. Смирнова, Л. География таланта : Анатолий Омельчук поделился 
секретами творчества с ханты-мансийскими читателями / Людмила 
Смирнова. -  Текст : непосредственный // Тюменская область сегодня. 
-  2014. -  4 апр. -  С. 7.

289. Губанова, Л. На пике технической революции: как телерадио­
компания вышла на мировой уровень... / Людмила Губанова. -  Текст: 
непосредственный // Тюменская правда. -  2014. -  6 авг. -  С. 3.

290. Хайретдинова, А. Легенды направляют на Север -  за испытани­
ями и карьерой / Алсу Хайретдинова. -  Текст : непосредственный // 
Красный Север. -  2014. -  23 авг. -  С. 18.



291. Губанова, Л. Телевидение личности Анатолия Омельчука / Люд­
мила Губанова. -  Текст : непосредственный // Сибирское богатство. 
-  2014. -  №  9. -  С. 46-49.

292. Губанова, Л. Земля счастливых людей / Людмила Губанова. -  
Текст : непосредственный // Тюмень (ТМН). -  2014. -  № 19 (авг.-сент.). 
-  С. 128; Тюменская правда. -  2014. -  27 авг. -  С. 3.
О презентации книги «Земля счастливых людей».

293. Попок, В. К Сибири с любовью / Василий Попок. -  Текст : непо­
средственный // Тюмень (ТМН) . -  2014. -  № 19 (авг.-сент.). -  С. 124-127 
; Тюменская область сегодня. -  2014. -  19 сент. -  С. 5.
О проекте ГТРК «Регион-Тюмень» «Сибирь: сон Бога».

294. Круглий, О. «Трофеи» из Дагомыса / Оксана Круглий. -  Текст : не­
посредственный // Тюменская правда. -  2014. -  9 окт. -  С. 3. 
Телевизионный проект «Сибирь: сон Бога» признан «Событием года» 
на Всероссийском форуме журналистов «Вся Россия» в Дагомысе.

295. Смирнова, Л. Невероятные тайны в подарок зрителю. -  Текст : 
непосредственный / Людмила Смирнова // Тюменская область сегод­
ня. -  2014. -  11 окт. -  С. 6.
Телевизионный проект «Сибирь: сон Бога» признан «Событием года» 
на Всероссийском форуме журналистов «Вся Россия» в Дагомысе.

296. Губанова, Л. Первый космонавт и сирота русской литературы / 
Людмила Губанова. -  Текст : непосредственный // Тюменская правда. 
-  2014. -  6 дек. -  С. 6.
О встрече с писателем в Ишимском культурном центре.

297. Никитина, О. Книга года: победа досталась сборнику военных 
карт и рассказам о счастье / Ольга Никитина. -  Текст : непосредствен­
ный // Вслух о главном. -  2014. -  Дек. (№ 47). -  С. 13. -  (О культуре).
На конкурсе «Книга года -  2014» главный приз получили два издания: 
«Атлас землям иррегулярных войск 1858 года» Благотворительно­
го фонда «Возрождение Тобольска» и «Земля счастливых людей» А. 
Омельчука и А. Скорбенко.

298. Конкина, Ю. Гордость Сибири -  люди / Юлия Конкина. -  Текст : 
непосредственный // Тюменская правда. -  2014. -  30 дек. -  С. 4.



2015

299. Члены Союзов писателей Тюменской области : [фото] // Нацио­
нальные культуры региона. -  2015. -  Вып. XXVII. -  С. 19-26.

300. Решетов, А. Достойные люди нашей области / Андрей Решетов. - 
Текст : непосредственный // Тюменские известия. - 2015. -  27 янв.
В Тюмени прошла церемония награждения лауреатов ежегодного 
конкурса общественного признания «Клуба-7».

301. Губанова, Л. Почти библейская история : репортаж с пристра­
стием / Людмила Губанова. -  Текст : непосредственный // Тюмен­
ская область сегодня. -  2015. -  19 февр. -  С. 8.

302. Сибирь -  сон Бога. Анатолию Омельчуку -  70 лет. -  Текст : не­
посредственный // Литературная Россия. -  2015. -  19 февр. (№ 16). 
-  С. 14.

303. Губанова, Л. Всегда доступен / Людмила Губанова. -  Текст : не­
посредственный // Тюменская область сегодня. -  2015. -  12 марта. 
-  С. 8.
О творческой встрече писателя со студентами ТюмГУ.

304. Губанова, Л. «Тебе должно быть интересно всё...» / Людмила 
Губанова. -  Текст : непосредственный // Тюменская правда. -  2015. 
-  12 марта. -  С. 14.
О творческой встрече писателя со студентами ТюмГУ.

305. Губанова, Л. Магический меридиан Сибири. В Тюмени состоя­
лась презентация фильма из цикла «Сибирь: сон Бога» / Людмила 
Губанова. -  Текст : непосредственный // Тюменская область сегод­
ня. -  2015. -  10 июня. -  С. 4.

306. Губанова, Л. Тюменские книги на Красной площади / Людмила 
Губанова. -  Текст : непосредственный // Тюменская область сегод­
ня. -  2015. -  3 июля. -  С. 4.

307. Губанова, Л. Непростая история / Людмила Губанова. -  Текст : 
непосредственный // Тюменская правда. -  2015. -  26 марта. -  С. 22. 
О творческих встречах писателя в Новосибирске на VII Всероссий­
ском литературном фестивале «Белое пятно».



308. Смирнова, Л. Сибирская любовь Федора Достоевского : репор­
таж из Тобольского тюремного замка / Людмила Смирнова. -  Текст : 
непосредственный // Тюменские известия. -  2015. -  8 июля. -  С. 6.
О презентации фильма «Сибирская любовь Федора Достоевского» 
в Тобольске.

309. Губанова, Л. Главный певец Сибири. Телерадиокомпания «Ре­
гион-Тюмень» представила на всероссийском фестивале новые 
проекты / Людмила Губанова. -  Текст : непосредственный // Тюмен­
ская область сегодня. -  2015. -  26 авг. -  С. 3.

310. Золотарева, Е. «Сон Бога» начинается с Ямала / Екатерина Зо­
лотарева. -  Текст : непосредственный // Красный Север. -  2015. -  5 
сент. -  С. 15.

311. Губанова, Л. Провинциальная литература -  достояние России. 
В Международной книжной ярмарке приняли участие тюменские 
писатели / Людмила Губанова. -  Текст : непосредственный // Тю­
менская область сегодня. -  2015. -  18 сент. -  С. 4.

312. Смирнова, Л. Сибирские встречи / Людмила Смирнова. -  Текст 
: непосредственный // Аргументы и факты в Западной Сибири. -
2015. -  Дек. (№ 49). -  С. 14.
А. Омельчук представил Тюмень на VII Всероссийском фестивале 
литературного творчества «Белое пятно» в г. Новосибирске.

2016

313. Колесникова, В.П. «Бог нас наградил словами...» / В.П. Колесни­
кова. -Текст : непосредственный // Коркина слобода: краеведческий 
альманах. -  Ишим, 2016. -  Вып. 13. -  С. 157-160.

314. Голубчиков, Ю. Философия Сибири / Юрий Голубчиков. -  Текст 
: непосредственный // Мир Севера. -  2016. -  № 1. -  С. 64-66; Врата 
Сибири. -  2016. -  № 1. -  С. 138-40. -  Рец. на кн.: Сибирь -  сон Бога / А. 
К. Омельчук -  Тюмень : Инфо-плюс, 2015.



315. Губанова, Л. Пространство судьбы / Людмила Губанова. -  Текст 
: непосредственный // Сибирское богатство. -  2016. -  № 1/2. -  С. 
74-77.
О книге «Сибирь -  сон Бога».

316. Лапсуй, А. Сердцем усекшая / Анастасия Лапсуй. -  Текст : непо­
средственный // Тюменская правда. -  2016. -  21 янв. -  С. 22. 
Воспоминания о работе с А. Омельчуком на Ямале.

317. Комарова, И. Сибирский роман Омельчука : студентам ТюмГУ 
писатель представил новую книгу [«Река возвращается»] / Ирина 
Комарова. -  Текст : непосредственный // Тюменская область сегод­
ня. -  2016. -  20 февр. -  С. 5.

318. Губанова, Л. «Сибирь -  сон Бога» / Людмила Губанова. -  Текст : 
непосредственный // Тюменская правда. -  2016. -  25 февр. -  С. 20.

319. Губанова, Л. «Сибирь -  сон Бога» / Людмила Губанова. -  Текст : 
непосредственный // Тюменская правда. -  2016. -  25 февр. -  С. 20.

320. Фатеев, А. Дружили два товарища / Андрей Фатеев. -  Текст : 
непосредственный // Тюменские известия. -  2016. -  27 февр. -  С. 7. 
Об А. Омельчуке и Ю. Шафранике.

321. Чухачева, О. Анатолий Омельчук : сам себе жанр / Ольга Чу­
хачева. -  Текст : непосредственный // Тюменские известия. -  2016. 
-  27 февр. -  С. 6-7.

322. Тюленев, Р. Фильм плюс стихи / Р. Тюленев. -  Текст : непосред­
ственный // Литературная газета. -  2016. -  № 13. -  С. 23.
О творческой встрече со сценаристом А.К. Омельчуком и режиссе­
ром Э.Ю. Улыбиным -  авторами документального фильма «Нико­
лай Заболоцкий. Последняя любовь».

323. Губанова, Л. Открытия на каждом шагу. Состоялось торже­
ственное вручение Международной литературной премии «Югра» 
/ Людмила Губанова. -  Текст : непосредственный // Тюменская об­
ласть сегодня. -  2016. -  15 апр. -  С. 4.
Среди лауреатов -  А. Омельчук.

324. Голубчиков, Ю. Сибирь -  сон Бога. Книга Анатолия Омельчука 
поднимает вопросы будущего России и мира / Юрий Голубчиков.



-  Текст : непосредственный // Тюменская область сегодня. -  2016.
-  28 апр. -  С. 4. -  Рец. на кн.: Сибирь -  сон Бога / А. К. Омельчук. -  
Тюмень : Инфо-плюс, 2015.

325. Губанова, Л. Книги от сибирского могочинского мужика / Люд­
мила Губанова. -  Текст : непосредственный // Тюменские известия. 
-  2016. -  19 мая. -  С. 7.
О творческой встрече А. Омельчука со студентами института 
культуры.

326. Губанова, Л. Фильм о великом земляке. О родной земле / Люд­
мила Губанова. -  Текст : непосредственный // Тюменская область 
сегодня. -  2016. -  23 июля. -  С. 6.
О фильме «Сибирский нефтяник. Время Богданова»

327. Губанова, Л. О книгах, о родной Сибири, о любви... / Людмила 
Губанова. -  Текст : непосредственный // Тюменская область сегод­
ня. -  2016. -  18 авг. -  С. 13 ; Тюменская правда. -  2016. -  25 авг. -  С. 22. 
Писатель рассказал о творческих планах читателям Заводоуков-
ской центральной библиотеки.

328. Губанова, Л. Поэт в России больше, чем поэт / Людмила Губа­
нова. -  Текст : непосредственный // Тюменская правда. -  2016. -  29 
сент. -  С. 21.

329. Гольдберг, Р. Обратились к истокам / Рафаэль Гольдберг. -  Текст 
: непосредственный // Тюменский курьер. -  2016. -  28 окт. -  С. 1.
О фильме ГТРК «Регион-Тюмень» «Изначальники Тюмени».

330. Ключникова, М. Большое в малом / Мария Ключникова. -  Текст 
: непосредственный // Тюменский курьер. -  2016. -  16 дек. -  С. 1.
О читках пьесы Валерия Шергина по мотивам романа А. Омельчука 
«Река возвращается» в театре «Ангажемент».

331. Дахновская, С. Сибирский генералиссимус / Светлана Дахнов- 
ская. -  Текст : непосредственный // Тюменская область сегодня. -
2016. -  28 дек. -  С. 4.
В Тобольске состоялась презентация фильма о воеводе Алексее Ше­
ине.



2017

332. Калинина, К. Куда течет река? / Кира Калинина. -  Текст : непо­
средственный // Тюменская правда. -  2017. -  12 янв. -  С. 17.
Об инсценировке романа А. Омельчука «Река возвращается» теа­
тром «Ангажемент».

333. Шаманенко, М. Искушение творчеством / Маргарита Шама­
ненко. -  Текст : непосредственный // Тюменская область сегодня. 
-  2017. -  25 янв. -  С. 4.
А. Омельчук создал более 400 телефильмов и очерков о людях и 
судьбах Сибири.

334. Дворцова, Н. Матрица Сибири -  свобода и созидание / Ната­
лья Дворцова. -  Текст : непосредственный // Тюменская область се­
годня. -  2017. -  1 февр. -  С. 4.
Литературная премия имени Павла Бажова вручена за лучшие кни­
ги. В числе лауреатов -  А. Омельчук.

335. Зайцев, В. Как подержать в руках Полярный круг? / Виктор За­
йцев. -  Текст : непосредственный // Тюменская правда. -  2017. -  2 
февр. -  С. 22.
О книге «Полярный круг человечества».

336. Быков, Л. Книга авторского голоса / Леонид Быков. -  Текст : непо­
средственный // Тюменская область сегодня. -  2017. -  7 февр. -  С. 4.
О звуковой книге «Голос Омельчука».

337. Тарабаева, И. Возвращение к себе / Ирина Тарабаева. -  Текст : 
непосредственный // Тюменские известия. -  2017. -  11 марта. -  С. 11. 
О спектакле по роману «Река возвращается» в театре «Ангажемент».

338. Дворцова, Н. Когда реки возвращаются / Наталья Дворцова. 
-  Текст : непосредственный // Тюменская область сегодня. -  2017. 
-  15 марта. -  С. 4.
О спектакле по роману «Река возвращается в театре «Ангажемент».

339. Губанова, Л. Река возвращается?! / Людмила Губанова. -  Текст : 
непосредственный // Тюменская правда. -  2017. -  16 марта. -  С. 18. 
Короткие заметки о театральной премьере.



340. Губанова, Л. «В моей жизни сошлись две любви» / Людмила Гу­
банова. -  Текст : непосредственный // Тюменские известия. -  2017. 
-  6 апр. -  С. 7.
Репортаж о презентации в Тюменском госуниверситете нового про­
екта «Голос Омельчука».

341. Губанова, Л. «Рыцари Севера» Анатолия Омельчука / Людмила 
Губанова. -  Текст : непосредственный // Тюменская правда. -  2017. 
-  18 мая. -  С. 4.
Писатель принял участие в «Герценовских чтениях» в Санкт- 
Петербурге.

342. Губанова, Л. Рыцарь Севера / Людмила Губанова. -  Текст : непо­
средственный // Тюменские известия. -  2017. -  8 июня. -  С. 7.
Об участии А. Омельчука в «Герценовских чтениях» в Санкт- 
Петербурге.

343. Шаманенко, М. Сибирь и ода фотоискусству / Маргарита Ша­
маненко. -  Текст : непосредственный // Тюменская область сегод­
ня. -  2017. -  15 нояб. -  С. 4.
А. Омельчук в гостях интернет-студии газеты «Тюменская об­
ласть сегодня».

2018

344. Подистова, Л. От «Евангелия Достоевского» до северных ле­
генд : [рецензии] / Л. Подистова. -  Текст : непосредственный // Си­
бирские огни. -  2019. -  № 1. -  С. 184-186. -  Рец. на кн.: Книга Сибири 
/ А.К. Омельчук. -  Тюмень : Изд-во ТГУ, 2018.

345. Губанова, Л. Пространство свободы и творчества / Людмила 
Губанов. -  Текст : непосредственный // Тюменская область сегодня. 
-  2018. -  12 янв. -  С. 4.
Репортаж с презентации флешбука А. Омельчука.

346. Шаманенко, М. Влюбленный в Сибирь / Маргарита Шаманен­
ко. -  Текст : непосредственный // Тюменская область сегодня. -
2018. -  31 янв. -  С. 4.
А. Омельчук награжден Большой литературной премией России.



347. Диких, Е. «Аз есмь Александр Кокоринов» / Евгения Диких. -  
Текст : непосредственный // Тюменская правда. -  2018. -  29 марта. 
-  С. 16.
Об исторических документальных фильмах А. Омельчука и Л. Борисовой.

348. Губанова, Л. Противореча себе... / Людмила Губанова. -  Текст : не­
посредственный // Тюменская область сегодня. - 2018. -  12 мая. -  С. 6.
О презентации книги «Дирижер дождя».

349. Шаманенко, М. Из чего сложился «Дирижер дождя» / Марга­
рита Шаманенко. -  Текст : непосредственный // Тюменская область 
сегодня. -  2018. -  30 мая. -  С. 4.

350. Губанова, Л. Редкий талант дирижировать дождем / Людми­
ла Губанова. -  Текст : непосредственный // Тюменские известия. -
2018. -  21 авг. -  С. 4.
За книгу « Дирижер дождя» А. Омельчук удостоен Всероссийской ли­
тературной премии имени В. Шишкова.

351. Ильин, И. Быть читателем -  дар / Иван Ильин. -  Текст : непо­
средственный // Тюменская область сегодня. -  2018. -  23 авг. -  С. 13. 
За книгу « Дирижер дождя» А. Омельчук удостоен Всероссийской ли­
тературной премии имени В. Шишкова.

352. Губанова, Л. За подвижническую творческую деятельность / 
Людмила Губанова. -  Текст: непосредственный // Тюменские изве­
стия. -  2018. -  13 дек. -  С. 8.
А. Омельчук удостоен литературной премии «Слово».

2019

353. Калёнова Т. У Родины нет горизонта /Т. Калёнова, С. Заплавный.
-  Текст : непосредственный // Отчёт Общественного Благотвори­
тельного Фонда «Возрождение Тобольска. 2018. -  Тобольск : ТРОФБ 
«Возрождение Тобольска», 2019. -  С. 230-234.

354. Мачульская, Е. О реке жизни и сибирских реках / Е. Мачульская.
-  Текст : непосредственный // Отчёт Общественного Благотвори-



тельного Фонда «Возрождение Тобольска. 2018. -  Тобольск : ТРОФБ 
«Возрождение Тобольска», 2019. -  С. 235-238.

355. Курбатов, В. Козырный век, козырные сердца. Замешательство 
/ Валентин Курбатов. -  Текст : непосредственный // Врата Сибири. -
2019. -  № 1. -  С. 111-112.

356. Дворцова, Н. Сибирская Вселенная Анатолия Омельчука / На­
талья Дворцова. -  Текст : непосредственный // Тюменская область 
сегодня. -  2019. -  23 янв. -  С. 4.
О книге «Козырный век. Зачем».

357. Губанова, Л. Анатолий Омельчук: «Всю жизнь пишу одну-един­
ственную книгу -  «Книгу Сибири» / Людмила Губанова. -  Текст : непо­
средственный // Тюменские известия. -  2018. -  9 февр. -  С. 3. 
Большая литературная премия Союза писателей России вручена 
А. Омельчуку за прозу.

358. Курбатов, В. Козырный век, козырные сердца / Валентин Кур­
батов. -  Текст : непосредственный // Тюменская область сегодня. -
2019. -  13 февр. -  С. 4.
О книге «Козырный век. Зачем».

359. Топоркова, А. Зачем? Странный вопрос! / Ася Топоркова. -  Текст 
: непосредственный // Тюменские известия. -  2019. -  19 февр. -  С. 4. 
О презентации книги «Козырный век. Зачем».

360. Падерин, Д. Анатолий Омельчук. «Козырный век» / Дмитрий Па­
дерин. -  Текст : непосредственный // Тюменские известия. -  2019. -  
26 февр. -  С. 4.

361. Шаманенко, М. Бушующий океан слов / Маргарита Шаманенко. 
-  Текст : непосредственный // Тюменская область сегодня. -  2019. -  
26 февр. -  С. 4.

362. Шаманенко, М. Сибирь как любовь / Маргарита Шаманенко. -  
Текст : непосредственный // Тюменская область сегодня. -  2019. -  25 
мая. -  С. 6.

363. Шаманенко, М. Процветай, родной любимый край! / Маргарита 
Шаманенко. -  Текст : непосредственный // Тюменская область сегод­
ня. -  2019. -  20 авг. -  С. 1-2.

См. также № 98



2020

364. Дворцова, Н. Анатолий Омельчук. О счастье жить и умирать / 
Наталья Дворцова. -  Текст : непосредственный // Тюменская правда.
-  2020. -  12 марта. -  С. 16-17.
О презентации книги «Человековек».

365. Шаманенко, М. «Человековек» в подарок / Маргарита Шаманен­
ко. -  Текст : непосредственный // Тюменская область сегодня. -  2020. 
-  13 марта. -  С. 4.

366. Шинькарюк, С. Омельчук объяснил, почему он не Познер / Со­
фья Шинькарюк. -  Текст : непосредственный // Тюменские известия.
-  2020. -  28 марта. -  С. 15. -  (Открытая беседка).
О встрече со студентами Тюменского госуниверситета.

367. Фатеев, А. Тюмень тысячелетняя? / Андрей Фатеев. -  Текст : не­
посредственный // Тюменские известия. -  2020. -  6 окт. -  С. 3. -  (При­
оритеты).
О проекте «Туризм и индустрия гостеприимства». Идеи А. Омель­
чука для его реализации.

368. Капеко, М. Рисунок ветра на воде / Михаил Капеко. -  Текст : не­
посредственный // Тюменские известия. -  2020. -  9 окт. -  С. 4.
О творчестве тюменского писателя и краеведа и его книге «Чело­
вековек».

369. Ильин, И. Уроки родиноведения / Иван Ильин. -  Текст : непо­
средственный // Тюменская область сегодня. -  2020. -  29 октября. 
-  С. 13.
О новом писательском проекте.

См. также №№



Интернет-ресурсы

370. Прямая линия : Анатолий Омельчук. 19.01.2018 / А. Омельчук ; 
[беседу ведёт] Маргарита Шаманенко // Тюменская область сегод­
ня : Интернет-газета. -  Тюмень, 2002-2020. -  URL: https://tumentoday. 
ru/2018/01/19/pryamaya-liniya-anatolij-omelchuk/ (дата обращения:
10.12.2020). -  Изображение : электронное.

371. Литературный четверг. О силе творчества рассказывает Анато­
лий Омельчук. 16.08.2018 / А. Омельчук; [беседу ведёт] Леонид Иванов 
// Тюменская область сегодня : Интернет-газета. -  Тюмень, 2002-2020. - 
URL: https://tumentoday.ru/2018/08/16/o-sile-tvorchestva-rasskazyvaet- 
anatolij-omelchuk/ (дата обращения: 10.12.2020). -  Изображение : элек­
тронное.

372. История и люди с Анатолием Омельчуком. 03.07.2019 / А. Омель­
чук; [беседу ведёт] Маргарита Шаманенко // Тюменская область сегод­
ня : Интернет-газета. -  Тюмень, 2002-2020. -  URL: https://tumentoday. 
ru/2019/07/03/tyumenskaya-oblast-geroi-i-epoha-velikih-svershenij-s- 
anatoliem-omelchukom/ (дата обращения: 10.12.2020). -  Изображение : 
электронное.

373. Памятник основателям Тюмени с Анатолием Омельчуком. 
17.07.2019 / А. Омельчук ; [беседу ведёт] Ирина Никитина // Тюмен­
ская область сегодня : Интернет-газета. - Тюмень, 2002-2020. -  URL: 
https://tumentoday.ru/2019/07/17/anatolij-omelchuk-o-pamyatnike- 
osnovatelyam-tyumeni/ (дата обращения: 10.12.2020). -  Изображение : 
электронное.

374. Литературный четверг с Анатолием Омельчуком. 12.03.2020 / А. 
Омельчук ; [беседу ведёт] Леонид Иванов // Тюменская область сегод­
ня : Интернет-газета. -  Тюмень, 2002-2020. - URL: https://tumentoday. 
ru/2020/03/12/literaturnyj-chetverg-s-anatoliem-omelchukom/ (дата об­
ращения: 10.12.2020). -  Изображение : электронное.

https://tumentoday
https://tumentoday.ru/2018/08/16/o-sile-tvorchestva-rasskazyvaet-
https://tumentoday
https://tumentoday.ru/2019/07/17/anatolij-omelchuk-o-pamyatnike-
https://tumentoday


375. Литературный четверг с Анатолием Омельчуком. 06.08.2020 / А. 
Омельчук ; [беседу ведёт] Леонид Иванов // Тюменская область сегод­
ня : Интернет-газета. -  Тюмень, 2002-2020. -  URL: https://tumentoday. 
ru/2020/08/06/literaturnyj-chetverg-s-anatoliem-omelchukom/ (дата об­
ращения: 10.12.2020). -  Изображение : электронное.

376. Научная сенсация с Анатолием Омельчуком. 17.09.20202020 / А. 
Омельчук ; [беседу ведёт] Леонид Иванов // Тюменская область сегод­
ня : Интернет-газета. - Тюмень, 2002-2020. -  URL: https://tumentoday. 
ru/2020/09/17/nauchnaya-sensaciya-s-anatoliem-omelchukom/ (дата об­
ращения: 10.12.2020). -  Изображение : электронное.

377. Уроки родиноведения с Анатолием Омельчуком. Менделеевский 
центр. 20.10.2020 / А. Омельчук ; [беседу ведёт] Леонид Иванов // Тю­
менская область сегодня : Интернет-газета. -  Тюмень, 2002-2020. -  URL: 
https://tumentoday.ru/2020/10/20/uroki-rodinovedeniya-mendeleevskij- 
centr/ (дата обращения: 10.12.2020). -  Изображение : электронное.

378. Уроки родиноведения с Анатолием Омельчуком. Сердце хана Тох- 
тамыша. 03.11.2020 / А. Омельчук ; [беседу ведёт] Леонид Иванов // Тю­
менская область сегодня : Интернет-газета. -  Тюмень, 2002-2020. -  URL: 
https://tumentoday.ru/2020/11/03/uroki-rodinovedeniya-serdce-hana- 
tohtamysha/ (дата обращения: 10.12.2020). -  Изображение : электрон­
ное.

379. Уроки родиноведения с Анатолием Омельчуком. Эпоха Ивана 
Грозного. 17.11.2020 / А. Омельчук ; [беседу ведёт] Леонид Иванов // 
Тюменская область сегодня : Интернет-газета. -  Тюмень, 2002-2020.

URL: https://tumentoday.ru/2020/11/17/zachem-ivanu-groznomu-
ponadobilsya-pohod-v-sibir-ishem-otvety-s-anatoliem-omelchukom/ 
(дата обращения : 10.12.2020). -  Изображение : электронное.

380. Уроки родиноведения с Анатолием Омельчуком. Сибирские гун­
ны и Атилла. 24.11.2020 | / [беседу ведёт] Леонид Иванов // Тюменская 
область сегодня : Интернет-газета. -  Тюмень, 2002-2020. -  URL: https:// 
tumentoday.ru/2020/11/24/pravda-li-chto-sibirskie-gunny-navodili-uzhas- 
na-rimskuyu-imperiyu-obsuzhdaem-s-anatoliem-omelchukom/ (дата об­
ращения: 10.12.2020). -  Изображение : электронное.

381. Уроки родиноведения с Анатолием Омельчуком. Битвы Ермака 
в летописях. 01.12.2020 / А. Омельчук ; [беседу ведёт] Леонид Иванов 
// Тюменская область сегодня : Интернет-газета. -  Тюмень, 2002-2020.

https://tumentoday
https://tumentoday
https://tumentoday.ru/2020/10/20/uroki-rodinovedeniya-mendeleevskij-
https://tumentoday.ru/2020/11/03/uroki-rodinovedeniya-serdce-hana-
https://tumentoday.ru/2020/11/17/zachem-ivanu-groznomu-


-  URL: https://tumentoday.ru/2020/12/01/o-bitvah-ermaka-v-letopisyah- 
xvii-veka-rasskazyvaet-anatolij-omelchuk/ (дата обращения: 10.12.2020).
-  Изображение : электронное.

382. Уроки родиноведения с Анатолием Омельчуком. Ишимская версия 
человечества. 08.12.2020 / А. Омельчук ; [беседу ведёт] Леонид Иванов 
// Тюменская область сегодня : Интернет-газета. -  Тюмень, 2002-2020.
-  URL: https://tumentoday.ru/2020/12/08/ob-ishimskoj-versii-razvitiya- 
chelovechestva-i-giperboree-rasskazyvaet-anatolij-omelchuk/ (дата обра­
щения: 10.12.2020). -  Изображение : электронное.

383. Уроки родиноведения с Анатолием Омельчуком. Тюменские ков­
ры. 15.1 2.2020 / А. Омельчук ; [беседу ведёт] Леонид Иванов // Тюменская 
область сегодня : Интернет-газета. -  Тюмень, 2002-2020. -  URL: https:// 
tumentoday.ru/2020/12/15/kak-tyumenskij-kover-popal-na-znamenituyu- 
kartinu-surikova-rasskazyvaet-anatolij-omeichuk/ (дата обращения:
18.12.2020). -  Изображение : электронное.

384. Уроки родиноведения с Анатолием Омельчуком. Сибирский гу­
бернатор XVIII века [Денис Чичерин]. 22.12.2020 / А. Омельчук ; [беседу 
ведёт] Леонид Иванов // Тюменская область сегодня : Интернет-газета. - 
Тюмень, 2002-2020. -  URL: https://tumentoday.ru/2020/12/22/o-sibirskom- 
gubernatore-i-lyubimce-ekateriny-ii-rasskazyvaet-anatolij-omelchuk/ 
(дата обращения : 22.12.2020). -  Изображение : электронное.

385. Омельчук Анатолий Константинович // Электронная библиотека 
тюменского писателя / МАУК г. Тюмени «ЦГБС». -  Тюмень, 2015 -  . -  URL: 
https://writer-tyumen.ru/index.php?m=autor&aid=2# (дата обращения:
10.12.2020). -  Текст : электронный.

386. Омельчук Анатолий Константинович // Город-Т : краеведческий 
портал / МАУК г. Тюмени «ЦГБС». -  Тюмень, 2017 -  . -  URL: https://gorod-t. 
info/people/kultura/omelchuk-anatoliy-konstantinovich/ (дата обраще­
ния: 10.12.2020). -  Текст : электронный.

387. Омельчук Анатолий Константинович // Википедия: свободная 
энциклопедия. -  URL: https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%B 
C%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%87%D1%83%D0%BA,_%D0%90% 
D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%B9_%D0 
%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%8 
2%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87 (дата обра­
щения : 10.12.2020). -  Текст : электронный.

https://tumentoday.ru/2020/12/01
https://tumentoday.ru/2020/12/08/ob-ishimskoj-versii-razvitiya-
https://tumentoday.ru/2020/12/22/o-sibirskom-
https://writer-tyumen.ru/index.php?m=autor&aid=2%23
https://gorod-t
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%25B


Именной указатель

V/Tchemiakin -  119 

Айпин Е.Д. -  (75)

Алекперов В.Ю. -  141, 146 

Александр Македонский -  (36) 

Алябьев А.А. -  (43, 75, 76, 97, 193) 

Анаприюк Т.И. -  217 

Астафьева Н.Т. -  159 

Бажов П.П. -  (334)

Бахлыков П.С. -  (75)

Белоусова В. -  190, 215 

Бибеева И. -  (75)

Борисова Л. -  81, (347)

Боязитова X. -  285 

Быков Л. -  106, 208, 267, 336 

Быковский В.А. -  195 

Быстрицкий А.Г. -  (213-218) 

Викторов С. -  184 

Вишнякова И. -21 

Владимирова Ю. -  274 

Вэлла Ю.К. -  (59, 75)

Гагарин М.П. -  (33, 75, 97)

Генне Н. -  116

Глазунов И. -  161 

Голубчиков Ю. -  314, 324 

Гольдберг Р.С. -  177, 214, 329 

Горбунова И. -  206 

Горшев, А. -  193

Губанова Л. -  (67), 101, 107-110, 
113, 122, 191, 198, 199, 201, 203, 
205, 212, 224, 230, 232, 233, 240, 
242, 244, 248, 252, 253, 257, 277, 
278, 280, 282, 284, 286, 289, 291, 
292, 296, 301, 303-307, 309, 311, 
315, 318, 319, 323, 325-328, 339- 
342, 345, 348, 350, 352, 357

Дахновская С. -  329

Дворцова Н.П. -  88, 103, 181, 189, 
207, 222, 281, 334, 338, 356, 363

Дерябин С. -  26

Диких Е. -  347

Добрянская А. -  261

Достоевский Ф.М. -  (39, 86, 97, 
308, 344)

Дубовская, Е. -  216 

Дунин-Горкавич А. -  (221) 

Дюрягина Л. -  72, 87, 99



Евтушенко Е.А. -  (58)

Еманов А. -  254 

Емелин В.О. -  164 

Емельянов И. -  78 

Ермак -  (75)

Ершов П.П. -  (40, 42, 64, 75, 160) 

Есипов С. -  94 

Заболоцкий Н. -  (97, 322) 

Зайцев В. -  188, 241, 259, 335 

Заплавный С. -  353 

Зарубина Т. -  (266)

Зашихин Е. -  185 

Золотарева Е. -  310 

Иванов Л.К. -  166, 371, 373-384 

Иванов Р. -  (44)

Ильин И. -  351, 369 

Ипатова Ю. -  255 

Калёнова Т. -  353 

Калинина К. -  263, 332 

Каневский З.М. -  132 

Капеко М. -  368 

Караваева Л. -  12 

Кельчин Г.П. -  143 

Киселев С.В. -  30, 182 

Киселева Л. -  271, 275 

Клименко С. -  246 

Клюс Э. -  118, 162 

Ключникова М. -  330

Козубенко С.П. -  (40), 174, 176

Кокоринов А. -  (347)

Колесникова В.П. -  313

Колтун Е. -  (223)

Колчин Е. -  120

Комаров С. -  119

Комаров С.А. -  49

Комарова, И. -  317

Конкина Ю. -  202, 227, 239, 247, 
249, 298

Константинова Т. -  197 

Корепанов С.Е. -  (89) 

Корн-Кондратенко Е. -  111 

Крамор Г. -  64 

Крапивин В.П. -  (223, 229)

Круглий О. -  294 

Кузнецов С. -  117 

Курбатов, В. -  355, 358 

Кутузова А. -  223 

Кухтерин А.С. -  11, 24, 27, 29 

Куцев Г. -  (223)

Лабыкин А. -  12,

Ламбин О.В. -  10 

Лапсуй А.Т. -  142, 316 

Лебедев И. -  85 

Лищенков А. -  89 

Логинов В. -  204 

Лукьянин В.П. -  194, 196, 209



Луполова П. -  (41)

Лыкасов С. -  27

Мамонтов С .И. -  (81, 97)

Мандрика Ю.Л. -  182

Марченко М. -  27, 29

Мачульская Е. -  354

Машкова Н. -  123

Мельников В.П. -  133

Менделеев Д.И. -  (75)

Мешков Ю.А. -  183

Михалькова Е. -  279

Мищенко А. -  283

Мурзабулатова Ю. -  82, 90

Мухаметова А. -  (206)

Наумова В. Д . -  30, 121, 182, 231, 
251

Неелов Ю.В. -  18, 78, 145

Некрасова К.А. -  (57, 58, 97, 161, 
267-269)

Неркаги А.П. -  (63, 75, 97), 172 

Неруш Ю. -  21 

Нестерук В. -  119 

Никитина И. -  130, 373 

Никитина О. -  297 

Носилов К.Д. -  (50, 97)

Носкова Л. -  (223)

Огрызко В. -  34, 35, 101 

Окунев Л. -  (223)

Осипов Ю.С. -  138

Павлова С. -  119

Падерин Д. -  360

Панков К.Л. -  (75)

Парфёнова О. -  236

Переплёткина Л. -  78

Пермякова И. -  273

Пискайкин В.Ю. -  170, 178

Платонов А.П. -  (97, 279, 280)

Поддубная Е. -  272

Подистова Л. -  344

Подшибякин В.Т. -  (75), 135

Попок В. -  293

Прибылов Г. -  99

Прокофьева С.Л. -  160

Прохорихина Ж. -  (223)

Райшев Г.С. -  9, 16, 27, (287)

Распутин В.Г. -  (62)

Ремезов С.У. -  (97)

Решетов А. -  280

Рязанцев В. -  100

Сафронов Н. -  175

Скорбенко А. -  20,77

Смирнова Л. -  112, 186, 192, 264, 
269, 288, 295, 308, 312

Собянин С.С. -  (53, 75,  115)

Соколова Н. -  213

Стеллер Г.В. -  (46)



Чилингаров А.Н. -  131, 157

Чичерин Д.И. -  93

Чухачева О. -  125,321

Шаманенко М. -  102, 124, 128, 
129, 226, 238, 262, 333, 343, 346, 
349, 361-363, 365, 370, 372

Шандрыголова Е. -  218, 234

Шароев А. -  (223)

Шарпатов В. -  (223)

Шатилов М. -  (55)

Шафраник Ю.К. -  (15, 37, 60 75), 
140, 165, 173, (259-261)

Шевченко С. -  270

Шевчик Н.А. -  149, 169

Шейн А.С. -  (97, 331)

Шергин В. -  (330)

Шестаков И. -  (75, 97)

Шигаева Е.В. - 10

Шилина В.А. -  12, 24, 27, 105

Шинькарюк С. -  366

Шихова Л.Е. -  10

Шишков В. -  (350, 351)

Шквал Т. -  (223)

Шмаль Л.И. -  43

Шукшин В.М. -  (70)

Южакова Е. -  245

Якушев В.В. -  144, 148, 150-155, 
158, 163, 167, 168, 171, 179, 180

Ярославова С. -  200

Строгальщиков В.Л. -  147 

Сулейманов Р.С. -  137, 156 

Талигина Н. -  29

Тарабаева И. -  126, 127, 229, 265, 
337

Тимергазеев М.В. -  17, 21 

Тимергазеев С.М. -  17 

Топоркова А. -  359 

Тугаринова М. -  82, (267) 

Тулинский И. -  250 

Турбина Л. -  85 

Тюленев Р. -  322

Улыбин Э. -  18, 27, 29, 78-80, 89, 
90, (213, 322)

Усовский Г.С. -  22

Усольцева К. -  266

Фатеев А. -  260, 320, 367

Фатеев Д. -  104

Феданяк В. -  210

Фёдор Иоаннович -  96

Фёдорова В. -  78

Филипенко А.В. -  134

Хайретдинова А. -  290

Ханин С. -  187, 211

Хозяинова С. -  276

Черномырдин B.C. -  (97), 136, 139

Чехов А.П. -  (56)

Чечета О. -  225, 237, 243



Перечень книг, фильмов, проектов, 
вошедших в указатель

21, честное слово. XXI -  10, (243- 
248, 254)

400 свечей в честь патриарха - 97 

50. Телеизбранное -  97

Russian times (Русские времена) -
75, 97

Америка, которую мы потеряли -
75, 97

Антология. Слова и музыка моего 
времени -  71

Белой России столица - 80

Белый путь -  чистый огонь -  79, 97

Библия тайги -  75

Букет из Аркаима -  75, 97

В прекрасном и яростном... -98

Ваш современник по человече­
ству -  6, (225-227, 230-232)

Вашего голоса виолончель - 72, 
87, 99

Великий сибиряк. Тюменский Чер­
номырдин -  97

Великий Ямал -  75

Вечность в эту осень -  75

Вечный доброволец Севера -  97 

Взгляд Бога - 97

Високосный год. З66 -  14, (270- 
272, 274)

Возвращенная родина -  97

Времена Собянина -  75

Времена Шафраника -  15, (259- 
261)

Вызов -  75

Ген вечности -  97

Гениальная Сибирь -  80

Гениальная Сибирь -  97

Голос Омельчука -  87, 99, (336, 
340)

Гора праведника -  97

Гордость Сибири -19

Губернаторский час: Сергей Собя­
нин -  75

Дирижер дождя -  27, (348-351)

Евангелие от Матвея - 75

Земля Ермака -  75

Земля счастливых людей -  20, 77, 
(292, 297)



Золотая тайна Сибири -  80

Золотой запас России -  80

И бог плакал вместе со мной -  75

И изгнали народ мой с Новой Зем­
ли -  97

Иван Советского Союза -  75, 97

Идиллии вечности -  97

Избранное, 25 -  75

Изначальники Тюмени -  (329)

Имя для принцессы, или Сибирь -  
колыбель человечества -  80, 97

Ирина Бибеева, певица -  75

Искушение жизнью -  6

Искушение творчеством -  6

Истина Искера -  82

Какая красивая эпоха! -  7, (200, 
210-212)

Книга пространства -  24

Книга Севера -  1, (188-192, 194, 
196, 202, 209)

Книга Сибири -  73, 83, 88, 92, (199, 
200, 203-205, 208, 344, 345)

Книга слов -  16, 17, (262, 263)

Книга Ямала -  2, (197, 198, 207)

Когда умрут деревья -  97

Козырный век. Зачем -  28, (355- 
360)

Командарм поиска -  75

Конфидент Екатерины Великой -  93

Ловушка для снов -  78

Манящий свет -  22

Мир и война Саввы Есипова -  94

Миф. Мифология. Мифотворче­
ство -  21

Молчанье гор -  97 

Мост-3  -  97

Наперегонки с весной -  266

Невеста человечества -  97, (267- 
269)

Неопознанная Гренландия -  75, 78

Непрочитанная Сибирь - 84

Нефтяное рандеву в Париже -  97

Николай Заболоцкий. Последняя 
любовь -  97, (322)

Ностальгия серьезных мужчин -  
97

Обыватель вечности -  75, 97

Одиночество гения -  78

Одиночество мужества -  75, 97

Озеро Большого Бога -  75

Омулевая рыбалка в Карском 
море -  75, 97

От родного порога -  75

Откровение от Анны -  75, 97

Персона. Ирина Бибеева, певица 
-  75



Песни Победы. Поём вместе -  85

Платформа -  75, 78

Полярный круг человечества -  18, 
78, (275-277, 283, 286, 335)

Последний в очереди за поцелу­
ем -  8

Последняя весна -  75

Последняя любовь -  97, (322)

Предтеча -  75

Прикосновенье -  97

Пространство 1140 -  75

Пространство жизни -  (206)

Пятая душа -  75

Пятьдесят. Телеизбранное -  97

Рашен таймс -  75, 78, 97

Река возвращается -  3 , 11, 23, 87, 
99, (185, 264, 317, 330, 332, 337-339)

Реки детства текут к истоку -  80

Рекорды Тюменской области -  12, 
(249-251)

Рисунок ветра на воде -  13, (237- 
242)

Русские времена. Аляска -  75, 97 

Сага последнего солнца -  75 

Седьмой поцелуй -  75, 97 

Семен Ремезов. Взгляд Бога -  97 

Семь чудес Тюменской области -4  

Сибирская книга -  5, (236)

Сибирская любовь Федора До­
стоевского -  86, 97, (308)

Сибирский генералиссимус -  97, 
(331)

Сибирский нефтяник. Время Бог­
данова -  (326)

Сибирский центр России -  97

Сибирь -  ключи от рая России -  
97

Сибирь -  колыбель человече­
ства -  80, 97

Сибирь -  сон Бога. Книга про­
странства -  24, (314, 315, 318, 
319, 324)

Сибирь: сон Бога (телепроект) -  
78, 95, 97, (293-295, 305, 310)

Синица женского счастья -  97

Слова и музыка моего времени 
-  71

Солёный Ямал -  78

Страсти по Савве -  81, 97

Счастливый гений с реки Поту­
дань -  97, (279, 280)

Тайна каталонской карты -  90

Телеизбранное -  97

Телемост «Тюмень-Ханты-Ман- 
сийск» -  75

Тень падающих листьев -  75, 97 

Теплое дерево -  97 

Тост за мост -  75



Три подвига Александра Бы­
стрицкого -  (213-218, 234)

Тюменский Черномырдин -  97

Тюмень с улыбкой -  25, 26

У  Тумана -  75, 97

У чистых вод -  75, 97

Уват -  земля незнаемая -  75

Уват -  цвета времени -  75

Уватская сага -  75, 97

Угрюм-Сибирь -  97

Уикенд в Исландии -  78

Уренгой: очарование гиганта -  
97

Уроки родиноведения -  (369), 
377-384

Формула Вселенной -  80

Хождение за три моря Игоря 
Емельянова -  78

Царь Фёдор Иоаннович -  осно­
ватель Тюмени -  96

Цивилизация тишины -  97

Час с губернатором -  179

Человековек -  29, (364, 365, 368)

Чистая линия -  97

Чистая слеза Бога -  97

Что говорят герои? Что думают 
коллеги? -  91

Чужое счастье -  78

Экзамен для России -  75, 97

Я вас любил -  43, 75, 76, (193)

Я целую твой голос -  9, 74, 87, 99, 
(187, 255)



Содержание
1 ....................................От составителя
4 ....................................Произведения А.К. Омельчука
4 ....................................Книги
7 ....................................Публикации в сборниках
10 .................................. Публикации в периодических изданиях
12 .................................. Электронные ресурсы
17 .................................. Интервью дал...
20 .................................. Интервью вёл...
26 ..................................Публикации о жизни и творчестве
50 .................................. Интернет-ресурсы
53 .................................. Именной указатель
57 .................................. Перечень книг, фильмов, проектов,

вошедших в указатель




	Анатолий Константинович Омельчук : библиографический указатель(2010-2020)
	Е. А. Сущая. От составителя
	Произведения А. К. Омельчука
	Книги
	Публикации в сборниках
	Публикации в периодических изданиях
	Электронные ресурсы
	Интервью дал...
	Интервью вёл...
	Публикации о жизни и творчестве
	Интернет-ресурсы

	Именной указатель
	Перечень книг, фильмов, проектов, вошедших в указатель

	Содержание

